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ÂRT. 7. - Les travaux dactylographiés peu veot être sigoés ou 

anonymes. Es t réputé anooyme tou t travai l q ui n'es t pas revêtu de 
la sig natu re lisible et de l' adresse com plète de l'auteul'. 

Les travaux anonymes doivent porter une dev ise, l'é pétée â l'exté­
l'ieur d' u n pli cacheté joint à l'envoi; à l'i ntérieu r de ce pl i, le nom , 
le prénom, la sig nature e t le domici le rie l'aute u r seront écri ts lis i­

blemen t. 

Ain. 8. - Tous les travaux, qu' ils soien t imprimés ou dacty lo­
g1·aph i~, sont à p1·oduire e n douze exemplaires ; ils doivent être 

adressés franco à M. le secréta i re-archiv iste de la Fondation Geo1·ge 
Montefiol'e, à l' hôtel de !'Associa tion des fo gén ieul's é lectrieiens 
sortis de l' I nstit ut é lectrotechniqu e Monte fiore, 1·uc Saint-Gilles, 31, 
L iége (Belgiq ut>). 

Le secrétaire-archivis te accuse réception des envois aux auteurs ou 
expéditeurs qui se font connaitre. 

ART. 9. - Les travaux, dont le jury a décidé l'impression , sont 
publiés au Bulletin de l' Associati"on des Ingénieurs élect1·iciens 
so1·ti de l'Institut électrotechnique de 1l!Jontefio1·~. De cette pu blica­
tion ne résu lte pour les au teurs n i cba1·ge de frais, ni ouvertu re à 
leu1· profit de droits quelconq ues. Il leu r es t néanmoi ns a tt ribué, à 
tit r·e i;racie ux , ving t-cinq tirés à pa1't. 

Pour cette publ ication, les textes angla is pe u ven t ê tre trad u i ts en 

frança is par les soins de l' Associa tion. 

Concou1·s cle 191'7 
reportè exceptionnellement à 1921. 

Le m ontant d u prix à décerne r est de ving t· m ill e francs. 

La date cxt1·ême pou r la réceptio n des travaux à soumettre a u 

j ury est fixée a u 30 avr il 1921. 
Le travaux présentés porteron t en tète du texte e t d' une man ière 

bie n apparente la mention : « Travail soumis a u concou rs de la 

Fondation George Montefior e, session de 1917 (1921) » . 

PouR LE CONSEI L D' Ao11J1N1STRA'l' ION Dt:: L ' AssocIATtO~ 

DES f NGÉNIEURS ÉLECTRICI ENS 

SORTIS Dl' L' l NS'f lTUT ÉLECTROTECHNIQUE MON1'EFJORE ; 

L e Sec,.ét.ifre Gé11é1·al, 
L. CALMEAU . 

Le P1·éside 11t 

Omer DE BA~T~ 

î 
>. 

1 . 

î 
-~ 

i\HNISTBHE' 
Dl!: L'Ti\DUSTRIE. DU 'l'RA. VAIL ET DU RA VITAILLEM l~i\'T 

A OMINISTRATION DES MINES 

STATISTIQUE 
DES 

.Industries extractives et métallurgiques 
ET DES 

APPAREILS A \ TAPEUR 

ANNÊE 1919 

MoNSlE UR LE M 11'1STRE, 

J'ai l' honneur de vous adresser, en quatorze tableaux, 
les renseignements stati stiques recueillis pour l'année 1919 
par les Ingénieurs du Corps des i\lines. 

Ces tableaux comprennent : 

1 o les résultats de l'exploi tation <les mines de bouille 
et des mines métalliq ues du ro.vaume (n°' I , II, Ill et V); 

20 les renseig nements relatifs à la production et au 
personnel des industries conne.xes à l'explo~ tation de la 
bouille, des minières et des ca rri ères souterrarnes et à ciel 

ouvert (n°s IV, VI et VIL); 

A M onsieur• te Ministre lle t' l ndustn :e clu 'J'ravait. 
et du Ravitaillement, a. Bruxelles . 
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3° les renseignemenls concernanl le personnel el la con­
sistance des usines mélallurgiques ainsi que la proùuction 
de la f'onle, de l'acier, du fer, du plomb et de l'argent 
(n°s VITI , JX, X el XI); 

-1° Une récapilulation généra le du personnel el de la 
proàuction des ind ust ri es ci-dessns énumérées (n° XII). 

J'y ai joint un relevé des appareils à vapeur existant 
dan. le royaume au 31 décembre 1919, classés par pro­
vince et par nature d'industries (n° XIII). 

La statistique détaillée des accidents survenus dans les 
charbonnages de nos provinces minières fait l'objet du 
dernier tableau (n° XIV). 

Le cadre de la statistique des charbonnages est différent 
de celui des années précédentes. 

Le dénombrement porte sur.l es matières suivantes : 

A) Co11cessions en activitè : 

Nombre de mines acti ves : 

(en activité. 
Nombre de sièges d·exploitation · en réserve . 

I en construction. 

B) Vente r't productio1i cle houille : 

l 
ventes au dehors. 

Vente livr~ison~ aux usines apparlenant aux conces-
s10nna1res. 

Distri bution g ratuite aux ouvri ers mineurs; 
Consommation propre des charbonnages; 
Stocks au début et à la fin de l'année; 
Produc.tion. 
Décom po!-:.ition Je la production ll 'a prôs la qualit é. 

I· 
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c) Superficie explo1'tèe. 

n; _Vonibl'e cle jotwnèes de lrarail. 

l 
ouHiers à veine . . 

Cerenseignementestd<rn népourles » de lïn térieur .. 
» de la su rface . 

E) Salaires. 

Montant total des salaires (:>alaires bruts et salaires nets) • 
payés aux ouvriers à veine, aux ouvriers de l' intérieu r eï 
aux ouvriers de la su rface. 

F) Dèpenses d·exploitation. 

Ces dépenses sont décomposées en 
l 0 Salaires; 

2° Autres dépenses afférentes à la main-cl'œuHe; 

. \ bois, 
3° Consommation ~ combustibles, 

( matéria,ux clive1·s, explosifs; 

.1° Achat de machines , terrains, construction de bàti­
ments, de voies fe1Tées, etc ... ; 

5° Divers. 
Les dépenses de premier établissement font l'objet d' un 

dénombrement spécial. 

n) Resitltats de l'ex ploita tian. 

L'excédent de la valeur produite sur toutes les dépenses 
d'exploitation de l'année courante. 

Pour continuer une tradition ancienne , j'ai calculé des 
moyennes, telles que les valeurs à la tonne de charbon, la 
pui~sance moyenne des couches exploitées, -les n~mbres . 
moyens d'oùvriers, la protluction moyenne par ouvner des 
cliÙrentes catégories, les salaires journaliers ·et les salaires 
annuels moyens, les différents poslcs <le dépenses rapportés . 
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a la tonne produite, et enfin, le bénéfi ce (ou la perte) par 
ton ne produi te . . 

Les renseignements sont gro upés par distri cts : 
Les districts du bassin du sud sont : 
Le Couchant de Mons, 
Le Centre, 

Charleroi, 
Namur , 
Liéo·e 

0 ' 

Le Limbourg constitue un di strict nouveau. 
L'obiet de chaque dénombrement es t défini dans le peti t 

texte qui accompagne le commentaire de la statistique. 
Dans le commentaire, je rappelle les résulta.ts des 

a nnées précédentes notamment ceux de l'année 1913 qui 
pell\·ent servir de base de comparaison. 

Agréez, je vous prie, Monsieur le Ministre, l'hommage 
.de mon respectueux dévouement. 

f, e Directew· 9énèl'(tl lies Jllines . 
Jr.:A:-;r L1m ACQz . 

Bruxelles , le 1 cr octobre 1020. 

STATISTIQUE 
• 

llES 

JNDUSTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIOUES 

APPAREILS A VAPEUR 

EN BELGIQUE 

pour 1 ·ann.(•e ! 919 

CHAPI'l'HE PHEMIER 

Industries extractives. 

A. - Charbonnage~. 

'l. - BASSIN ou Suo 

A) . Concessions et sie.r;es cl'eœploztatz.on . 

Au 31 décembre 19'19, la situation des concessions était 
1a suivante : 

Hainaut . 
l\amur . 
Liége 
Luxembourg 

Total 

Mines de houille concédées. 

No mbre 

90 
2i 
78 

1 

196 

E t<: ndue 

89,382 hectares 
12.599 » 

39.387 )) 
12i ,. 

14 i , 4 95 becta res 

La ituation es t sensiblement la même qu'au 31 décem­
bre 1913. 

Au 31 décembre 19'19, le . nombre et la superficie des 
co1:cessionll de h oL~i ll e en activi té, c'est-à-dire en exploi­
tation, en préparation ou en réserve, étaient les sui vantes : 

X ombre 
et étendue 

de~ mines de 
houille 

Nombre 
et é tend ue 

d es mi nes de 
houille 

en acti vtié . 



Sièges 
d'exploita­

tion. 
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Mines de houille en activité : 
• 

Hainaut. 64 72.878 hectares 
Namu r 9 4.30ï » 

Liége 42 27.91 ~ )) 

'l'olal . 11 5 iOG,097 hecta res 

Pa1· siège d'extractioo. il faut entendre un ensemble de puits 
ayant df', instal lations communes ou lo11l au moins eu g1·ande partie 
comm unes. On ne considère. toutefois, pas comme siège d'extraction 
spécia l, un puits d'air par lequel ·e ff'1·a it. par exemple. une peti te 
extracti on destinéP p1·incipalement il fourn i1· le cha!'bon nécessaire 
aux chaud ières du dit puits : dans ce cas, le tonnage extrait est porté 
au compte du siège d'exploitation prop1·ement dit. 

1'e ioont, d'autre part, considérés comme sièges en résen·e, que 
de. siège· possédant encore des installations po uvantju tifier éventu­
ellemen t leur remise en activi té. 

Situation au 31 décembre 1913 et 1919 

j 
en activ it&. . 

Nombre de siègel: er. réser ve. . 
d'ex traction en co n ~ tr11 ction 

Total. 

1913 

271 
18 
10 

305 

1919 

!?(i5 

18 
2 

285 

J ,e nombre de sièges d'ex traction en activité a diminué 
de f.i, do nt 5 dans la province de [ a mur, e l le nombre de 
siègl's en construction est passé de 16 â 2 . 

s). - Procluct1:on et ven,te . 

\'~:Yt't: . - La quantité et la valeur du charbon résulten t des 
dê<'la1·at ions des exploitants . La valeur est le produit réel de la ven te. 
Il t'n est de même du charbon liv1·é aux usines annexées a ux mines 
(fab1·iq ues de coke et d'agglomérés. usines métallu1·giq ues, et a uti·es) 
lequel est éval ué a son prix de vente commercia l. 

l>ts1'RIBUTTON. - Aux termes d' un e convention , chaq ue famille 
d'ouVl'iel' mine.ur 1·eçoit i;1·atuilement du charbon à l'aison de 
~OO kilog1·am mes par· Ill ois tl'ôlè el dr 400 kilogrammes par mois 
d'h iver soit 4,~ tonnes pa 1· an . Cet te con ve11 li on u'11sl plrinement 
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cxécu tee que c!epuis l'année 19:?0. Cc rha 1·bon gratu ile ·t ë,·a lur à sa 
valeur commerciale . 

lndépendam mPn t de celle dist ribution. une certai ne quaotitP de 
charbon es t liHée à prix réduit au x 011 \'l'ie i·s de .Ja mine· rlle e~t 
portée aYec a ,·a leu1· comm e1·ciale. :111 r:hapit1·e tic la v;,ote et la 
tli.lférence en tl'e l:i ,·ale111· com m<'rciale el le prix pa,yé est po1·t1'e aux 
depe n es so ui' la 1·ubl'iq11c : dtipense.~ al/'el'e11tes â la main d'œuvi·e. 

Le char bon livre' gratu itement :iux OU\'rier" des usines annexées 
a11x cha1·boo nagcs est comp1·is dans la vente à ce~ usines. 

. Co:>1~0~1~1.>.T1ox. - Le charbon consommé est la partie de l'extrac­
tion utiltaee a chaq ue mi ne pour les servicrs de l'exploitation: il ne 
comprend pa: le charbon que certaines minei: achètent pour leurs 
P"Opl'e.~ ~e. OID · La valeur du charbon consommé est fixée au prix 
des q11alites correspondantes YrnduPs au dehors. 

STOCK:;. - La ,·aleur Lie- sto.ck» est d1'te1·minée dr manière à se 
rappr~ch.ei~ le pl.us possible d 11 prix a uquel ce. stocks auraient pu 
être rl'ailses . eu ega rd à la n atu1·c t · 1 1 · · · · 
q1d les constituent. 

' e a a qua 1te des d1Yers produits 

PRODUCTION. - La p1·ocl uction est la somme des quantité vendues 
di stri buées, et con. ommées, augme11tées ou dimio uées des diffPJ'PDce~ 
des stocks an commencement cl à la fin <le l'année 

La valeur de la prod uction est déterminée de la même manière. 

Les cha rboni: extraits sont classés comme suit, d'après leurs teneur 
co matières volatile>: : 

1° chal'bon Flëa11, ceux qui renferment plus de 25 ;(. 
2° » grai:. » > » ·de 25 à 16 ':'.. 
:~· » demi-gras, » » de 16 à 11 %' 
4° » ma igres, » > moi os d<' 11 % 

Au débu t de l'année 1919, les stocks r ep résentaif'nt un 
tonnage de 1,302, Î50. 

La production fu t de 18,342,950 tonnes . -Du Lotal, c'est-à-dire de 19,G45, 700 tonnes, J 6 .452.,510 
fo rent "enLlues. 2J2,3:30 ton nl's fu rf'nt rlistribuPPs O'J'atui-

. . 0 

toment aux ouH1ers m1 ueurs, 2,4;39,190 furent consom-

Production 
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mées pour les besoins . de la mine et 541,770 Lonnes 
étaient en stock à la tin de l'année. 

La production de 19 19 n'est que les 80.3 % de celle de 
1913 ; elle est cependant nettement s upérieure à celle des 
années de guerre, comme on en peut j uger par le tableau 
suivant : 

1 A.'.'Jt\ ÉE Prod uction 
Nom bre pro portionnel 

1 
celui de 1913 . 

T onnes 

1913 22, 41. 590 100 o/c 

191-1 16 ,71-t ,050 73.2 

191'1 ] .( , 177 '500 62 l 

1916 16,862, 870 73 .9 

1917 1-1, 919,700 65.3 

1918 13 ,825, 730 60 .5 

l 91fl JS,342 ,950 80 .3 

La valeur globale clu charbon extrai t a été de 
1, 111 ,200, 700 franc ·, conespondant à un p1·ix moyen 
général de fr. 60.58 n la to nne. 

Le tableau suivant permet de cômparer clans chacun des 
districts min iers les productions et les valeurs moyennes à 

la tonne en '1913 et en 19 10. 

1 

1 
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PRODUCT IOX E:-.i T O:'\ :'\ ES \·.·\LEU"l A LA TO.'.'JNE 

DISTRICTS 
Pourœn- ' Pourcen-

1 tage par :-11 .'.'ll ER5 1agc pnr 1913 1919 rappo rt it 
Hl l3 

1913 1919 rapport à 

1 

T onnes T onnes % Francs Francs 

Couchant de ~Ions .j ,40ti .550 4,ù-17 .650 92 17.55 59 .-15 

Centre . 3 ,-158. 6·10 3, 113 ,7 0 90 17 80 60 .20 

Charleroi . 8, 1-18,020 G, 263 . 9-10 î7 18 .50 60 37 

Le Hainaut 16 ,013 ,210 13.-125, 370 '.J 18 .09 1 60 .05 

Namur . 829 ,900 512,010 62 17 .32 60.63 

Liége 5.!l!l1U 80 .J ' .J05 ' 5îù 73 ID 15 62 . l-l 

Total. 22, S.fl ,5!10 18,3·12.950 1 0 IS. 3-1 60.5$ 

c) Supe1·ficie exploitèe et puissance moyenne. 

La snpe1'{icie ex ploitée es t ca lculée ou mes tll'ée su ivant le déve­
loppeme nt des couche . 

La puissa nce moyenne est déterminéP. en adopta nt pour densité 
moy enne d u charbon eu roche le chiffre de 1,350, donc e n divisant la 
pr oduction pa r mè tre carré ex ploité pa1· 1.350. 

El le pourrait ètre calculée soit d'ap rès la prod uction bl'Ute (y 
com pris donc les pie r res mé la ngées a u charbon ext rait), soit d'a près 
u ne product ion De ll e dont on aurait élim iné les pier res . E lle el'l 
ca lcu lée en réalité d'ap1·ès la product ion des charbonnages évalu ée 
com me il est di t ci-dessus e t dont une pa1·tie seule me nt a passé par 
li>s JaYoirs. CPtte productio n , comme la pu issance mo,yen ne, varie 
donc sui Yau t les soins apportés an tr iage de;: pierres à l'intérieu r des 
m iucs e t à la surface et sui va nt l' impor tance et l' u ti lisa tion des 

lavoir s des charbon nages. 

1913 

% 
339 

328 

326 

332 

350 

32-1 

330 
1 



Puissance 
moyenne 
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La pui sance moyenne théorique a un peu _aug111enlé 
depuis l'aunée HH3 comme le montre le tab leau ci-des­
sou 

1 91 ~ puis 
101 -1 
1915 
1Ç) t6 
191î 
1918 
1919 

ance moyenne théo rique. 
)} 

)) 

) > 

» » )} 

» » 
)) 

o) .Vornbre de.JOHrnèes de tr avail. 

ù .ô4 mètre. 
0.GG » 
0.65 )) 
0 .65 )) 
0.68 ,. 
0.71 )} 
O .ô~ » 

Le 11ornbre de Jow·s de prèsence es t relevé sur les feu illes de 

salaire . 

On enteurl par o u vrie1·s a Yei ne. les ha veu rs, les hayeur et les 
rapp!'csteu1·s qui concoureot a l'ahalage du charboo. 

Lr nombre de jou1·s d'ext ract ion par s iège est la moyennP arith mé­
tiq ue de nombre~ de jours d'extraction de chaque s ièg-c. 

Pour chaque mioe. le nombr·e clr jou 1·s d'exlractio11 esl le total 
d cs j ou1·s ou au moin s l'un des pui ts d'extl'aclion e~t en activité. Oo 
eo détr1·m iue la moyenne arithmétique pour avoi1· Ir. nom b1·c moyen 
de jour.• d 'ex t1·a clio n pa1· mine. 

Dans chaq ue coucess ion, on ca lc ule un nouibre nwyen d'ou,vl'ie1·s 
en d ivisan t le nombrP de j ours de pt·ésence pendant il• jours. d 'ex­
traction par le nombre moyen de jou1·s d'ext1·action de la mine. Ou 
totalise CPS nombt·es d'ou vriers pour avoir le pe rsonne l des charbon­

nages. 
\ 

La répar·tition du personnel suiva nt le sexe et l'âge se fait eu 

preuant q uat1·e quinzaine · oorm a les de t1·ava il, une va r trimestre ; 
on fait le classe meul pa1· ca tégorie pour chacuoe d'elles, o n preod les 
mo.veone::. et o n appliq ue cPlles·c i aux nombres d'ouyie rs de l' inté­
r ie u r e t de la su rface ca lcu lés comme il est dit ci-dessus . 

La pt·od uction moyenne journal ié re par ouvrier es t obten ue e n 

divisant le oombre de tonoes produites par le nombre de jou rs de 

présence. 

La prod udion moye1rne annuel le pat• ou Vt' ie r est obteo uc en 

1 

1 

r 
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div isant le oombre de tonnes prod uites pa r le oornbre d"ouvricr 
ca lculé comme il e t expl iqué ci-des~u . . 

Le nombre de jours d'extraction qui pourrait se rapp ro­
cher de 300, est redevenu à peu près normal en 1Ç)i9; 
il a été affec té par quelques grèves peu importantes. 

Les nombres mo_ven d'ouvriers , qui avaient été forte­
men t réduits pendant les années de guerre, sont reYei1u a 
peu près au ni\·ean de 19 13, comme le montre le tablea u 
suivant : 

1 NO~!BRE MOYEN D'OUVRI ERS 

1 1 

de l' intérieur 

1 

à ,·ein~ de l'intérieur e t Je la surface 
réunis 

1913 :N, H 105.~0 1 ' 1-15.-137 

191-1 21,523 92. 194 129. l Z.7 

1915 l \l.585 86. 102 123.SOti 

1916 19,804 8 .063 126,092 

1917 lG.00:! 75. r>96 11 1.695 

191' 11\. 199 73 . 523 110 .187 

1919 20.205 9-t , tl!S 137 .:3\-19 

.Jours d'ex­
tractiou 

Nombrt: 
d'ouvriers 
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La répartition du personnel suivant le t ravail , le sexe 
et l 'ùge s'est modifi ée depuis 1913, comme le prou ve le 
~ableau suivant : 

CAT ÉGORIES 
1 

1913 

1 

1919 
% % l Homm") '" d""" do 

16 
"" 082 ( 

66.0 
1 

l 111,jr ieur et de 1-1 à 16 ans . . 3.4 72.8 3. 1 1 69 .1 

garçons de 12 à 1-l ans 1.2 )) 

1 H omm" ! 'u de<• U> do 16 ' "' 
19.0 23.0 

1 
Surface ~ et de 14 à lG a ns . . 1. 1 21.4 1.5 2-1. 6 

garçons de 12 à 1-1 ans 1 3 0. 1 1 

l 
au d · ssus de 21 an~ 1.1 2. 1 

! ' ' Femmes 
de 16 à 21 ans . " ( 5.8 3 .0 

et fi lies 
de : 2 à 16 ans . 2.4 1. 2 

Ouvr ier s ù veine. 

1 
17. l 

1 
1-l. 7 

La proportion des ouvri ers de l' in térieur et surtout des· 
ouvriers à veine a d iminué dans l 'ensemble. Le nombre 
d'ouvriers de la surface et celui des femmes sont propor­
tion nellement plus g rands qu'en 1913 . 

I 
1 

( 

~ 

1 
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Les productions mo.vennes par ou nier, par j our, d'une 
part, pour l'an née entière , d'au tre part, se sont modifiées 
de l'année 19 '13 à 1919 comme lïndiquent les tableaux: 
suivants : 

P rud_uction mo.•·ennc journalière 
p ar ouvrier à ,·eine 

Di~tr i cts miniers 
(en to nnes) 

en 1913 
1 

en 1919 

Couchant de ~Ions . 2,-122 2. 843 . 
Centre 3. -157 3 .12-1 . 
Charl eroi 3 ,937 3, -156 

Na mur ' 3, l-16 3;3-18 

Liége . 3.-106 
1 

3.218 

Le I~assin du Sud ' 3, 160 1 3 .187 

1 

Production moyenne journalière 
pa r ouwier de l'intérieur 

Dist ri~ ts min iers (en tonnes) 

en 1913 
1 

en 1919 1 

1 

Couchant J e >Ions. 0 .613 0,610 1 

1 
Cc11 1r~ 0,7-1 -1 0 ,667 

Charl eroi 0 .894 0,7-16 

Na mur 0.76-l 0.690 
1 

Liége . - 0, 704 0.606 
1· 

I. e bassin du Sud 0.731 0,662 

' 

Production 
par ou nier-
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Production moyenne iournalicre 1 

par ouvrier de!' 1111ér ieur et de la 1 

DISTRICTS :\ll N I ERS surfact: réu nis (en tonnes) ! 

1 

1 
1 en 1 (l! :3 e n 191\l 

1 

Couchant de /l!o ns . 0 ,4 Li0 0 .427 

Centre 0 ,5% 0, -1:10 

Charleroi 0 ,575 0.483 

Nam ur 0 .573 0,-177 

1.iéiie. 0,517 0.428 

I.e bas,in du $ ml 0 .528 0 ,450 1 

1 

1 

Production annu l\! ons 
1 Co"<hoo< d< Centre Charleroi .:\amur f.iége 

:-
en tonne> 1 

19131 1!!131 1!1 13 1 
1913 1!ll 9 l!lHI 1 19Hl l \'.1 19 I!H3 

Pa r om-rier à \'eine . fjfj!) SIS 868 854 l0li3 ()82 (125 %5 1000 

Pa r ouvr ie r de rinté-
rieur 18 1 180 218 l Sti 2·1-1 ~m 230 202 210 

Par ouvn er de l'inté-
rieur et de la surfa-
cc réunb 136 128 158 127 no 144 lî4 142 156 

E) . - 8alaires 

Ou compr~od daos Il!~ sala ires g lobaux tou - ceux qui oot été gagnés 
P~'.· les_ ou vriers d~s mm_es.' ~ésignés comme tels a u regist re• ten u en 
execut1on de la _101 du 1o Juin 189ti sur le> · t·è~Iements d'atel ier. et 
oou ~eux payés pa r certai ns entrepreneurs pou

0

r l!'avaux effectués a 
fo!'fa1 t, te ls que construction de bâtimeiits ruont d 1 • . age e mac 11 nes, 
Plç. . · ~ 

On a déduit des salaires le coût de ex 11 1 0s 1· r:~ con- · d 1 . . . · ., :somm,es ans es 
travaux a ma rche; celui des fourn itu res d'hui le po 1· · 1 · t . . . ut• ec a1 rage e 
a uss i les 1 ndemmté~ pour détérioration de mat · · 1 · . e r1e , etc.; mai s ou· y 
a comp1·1s les sommes retenues pour l'alimentat·1011 d · d . es caisses e 
sec·o urs et de prevoyance. 

1 

1919 

938 

L8 1 

129 
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La détermination des salaires joul'lla liers moyens bt·uts et nets est 
obten ue en divisant le monta nt total des salai re des oun iers pat· le 
nombre de j_ou rs de présence . 

Le sàlai1·e annuel moyen est obtenu eu divisant le mon tant tota l 
des sala ires pa1· le nombre d'ouv1·iers éta bli comme il est d it 

ci-dessus. 

La somme totale des salaires brut~ a été en 19 19 de 
513,247, 150 francs ·oit plus du double cle ceux de 1013. 
Le montant des différen tes retenues prélevées sur les 
salaires s'est élevé à 5, 133,500 frnncs, so it 1 % environ 
des salaires brn ts . Dans ce chiffre sont compris les ver e­
m e ot effect u6s au nom et ponr compte des ouvriers houil ­
leurs à la r.aissc générale de Retrai Le, et aussi les Yerse­
menls mensuels de 50 centimes effectués, en ve rtu de la loi . 
par les ouvriers :igés de 30 ans au moins au 1er j anYier 
·1912 au profit des Gais es de pré>oyance en fayeur des 
ouniers mineurs . 

Le tableau suivant , qui permet de comparer les salaire 
j onrnaliers nets en 1913 et en 19'19, mont re que le salaire 
moven en cette derni ère année est denx fois et demie 
en~ i ro n celui de 1913, et que l'a11g;1entation a été sensi­
blement la même pour les ouv1·iers de l' intérieur que pou r 
ceux de la l:ïur l'ac:e . 

Sala ires journaliers nets 

Catégories d'o ll\•rièrs 

1 

1 Pourcemage 
19 13 1919 par rapport 

à l'année 19 13 

Francs Ftancs '7~ 
- - -

Q u\Tie rs à ve ine 6, 54 lû.65 2 19 1 

Ou\'l'iers de l'intérieur 5,îü 14 , 05 2-1-1 

O uvr iers de la surface . 3.ôfl ~1.1 3 230 

Ouvriers J e l' i111.;ri eur el de lu 

sur face r éu nis 5 , 17 12, 47 2-11 
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F) Dèpenses d'exploitation. 

~e~ dépenses totales effectuées sont réparties en quelques postes 
pnncJpa ux, ainsi qu ' il est indiqué à l'Anèté Royal du 20 mars HH4 
relatif aux redevances fixes et pr·oporlionnelles sar les mines. 

On répai·fü également ces dPpeuses eu deux postes; les dépenses 
ord inaires et les dépenses extraord inaires. 

Les dépenses extraordinaires ou de premier établissement, que 
l 'industrie l amortit généralement en un certain nomb.re d'années, 
comprennent les postes ci-dessous indiqués : 

1° Creusement de puits et galeries d'écoulement et de transport· 
2° Construction de chargeages, de chambres de machines, écu rie~ 

et travaux de création de n ~iu veaux étages d'exploitation; 

3° Achat de ter rai n»; 
4° Con structi on de bâtimen ts pour burea ux, machin es, ateli ers de 

triage e t de lavage des produi ts, ateli er s de charpenteries, forges, 
lampisteries, maisons de dir ecteurs et d'employés , etc.; 

5" Achat de machines , chaudières, moteurs divers, non c0mpris 
les outi ls, le matériel roulant, les chevaux, etc. ; 

6° .Les voies de communication, le matériel de transpo rt el de 
traction. 

La décomposition de la valeur du charbon en ses diffé­
rents éléments, en 1913 et en 1919, donne les résultats 
suivants : 

1913 1919 

Par tonne produi te 

F rancs 1 Pourcentage Francs 1 Pourcen tage 
de la valeu r de la val eur 

Salai r es bruts . 9, IG 55 ,3 27 ,98 

r 

46,2 

Autres fra is 7, 06 42,6 24 .85 41,0 

1'0 ta1 16,22 97,9 52,83 87,2 

Valeur . 16 .56 100 ,0 60. 58 100,0 

Bénéfice 0, 34 2, l 7,75 12.8 
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o) Rèsultats cle l'exploitation. 

Le bénéfice ind iqué est l'excédent de la valeur produite. c'est­
à-dire de la valeur de la production suries dépenses totales r elati ves 
à l'exploitation liq uidées au cours de l'exercice, tous frais compris, 
même les dépenses de premier é tablissement. 

Le tableau suivant d0nne, pour chacune des dix der­
nières années, le bénéfice global des mines en gain et la 
perte globale des mines en déficit et enfin , l'excédent des 
bénéfices ou éventuellement des pertes globalement et par 
tonne produi te. 

Excédent des bénéfices ] 
Années Bénéfices Pertes 

ou des pertes 

1 

globalement 
1 

à la tonne 

1 
1910 

1 

23, 972.100 

1 

11 ,91 .650 12,053, 450 0.50 

1 Hl l 1 17. liî7. 250 20 .801 ,350 - 3, 124.100 - o. 14 

1912 25.sn.800 18.1 2·1. 700 ";",î49;100 0.34 
1 

1913 33. 905 . 100 14. 060 .050 18. 94:'i ,050 U.83 l 
1(114 

1 
10,787,450 21. 297 ,000 - 10 , 509 ,550 - 0 . 63 

1 \115 20,042.150 9 .3îti.650 10,665,500 0.75 

1916 l ·l , 112.600 17,597,600 - 3 ,485 ,000 - 0, 21 

1917 22.870,SOO 15. 181.400 7,689,400 0.52 

1918 29 .723 .700 14 '955 .100 14,798!600 l ' 10 

1919 147,734 ' 150 5,565, 100 142, 1Ci9,050 ï,i5 
1 

J 
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Les résultats de r exploita ti on sont a ser. di fférents d' un 
bassi n à un autre, comme le prouYe le tableau ci -après, se 
rappo rtant a l'année 1919 : 

Districts 1 Couchant 
Centre 

1 
CharlcriJi 

\ 
Namur 

1 
L1ége 

1 
de Mons 

1 

Le Bassin 
du Sud 

Bénéfi ces . . fr. 23,668. ·100 24 ,458 ,800 53,023,000 5 ' 5~)) ' 200 l 40' 992 '750 147 ' 734 ' 150 

Pertes . . fr. 2,837,900 » ü'19, 100 3a ,4oo 1 2,034 ,700 5 ,50:), 100 

Excédent des bé-
néfices . fr . 20,830,500 24 .458,800 52.3ti3 .900 i),557 ,800 38,958 .050 142. lti9. 050 

Par tonne extraite 

Concessions 
et sièges 

en act ivité. 

Production. 

Poissance 
moyenne . 

fr . 5. 14 7 .86 S.3û 10 ,85 ,8·1 

2. - BASSI C\ DE LA CAMPINE . 

On a exécuté, en 1919, de. travaux dans six 'conces­
sions ; un seul siège d'exploita tion est en acti vité et cinq 
autr·es sièges ù'exploitation sont en prépara tion. 

La production a ùlé de 109,930 tonnes; elle avait été : 

de 65,670 tonnes en 1918 
de 11 , 640 » en If.) 17 

La puis ance moyenne des couches exploitées est 
de tm,09; elle est supérieure a celle du bassin dn Sud. 

7,75 

.. 
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Le nombre cl'ouniers augmente ams1 quïl résulte du Personnel. 

tableau suivant: 

1 
' 

1 
ÜU\TÎers de Ou,-riers de l'inté-

Ou viers à vein t! rieuret de lasurfuct 
l'intérieur réunis 

1 

1911 » » 296. 1 

l!ll 2 )) 60 537 1 

1 

HIIS )) 120 747 

1914 )) 56 568 1 

l!H5 » 179 654 1 

1916 )) 292 1.05-1 

1917 8 3-19 

1 

991 

191 38 447 ] . 076 
1 

I • 
1 1 1 1 !119 76 872 1 2.275 

1 
1 

La prod uction par ouvrier à veine est. de û t. 250 par 
jour de pré~ ence et de 1,841 tonnes par an, soit à peu près 
Je double de la production unitaire dans le bassin du su~ . 

La produc.tion par ouvrier de l'intérieur et pa r ouvrier 
de l'intérieur et de la surface réuni :': est fortement affectée 
par les mines en préparation. 

Les dépenses totales se sont éle,·ées à 23, 123,650 fran cs. 

Les dépenses tota les faites jusques et y compris 1913, 
on t dé de quaran te millions de franc enYiron . 

J 

Pendan t les année <le guerre, y compri les année 
1914 et 191 ' au complet, les dépenses on t été de 43 mi l­
lions de franc::; . 

P roduction 
par ouvr ier. 

Dépenses 
d'exploitation 



F abricat ion 
du coke 

métallu r­
giq ue . 

Production 
e t valeur. 

Fabr ication . 
des 

agglomérés 
de houille. 
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F ABRICATIO:\ nu COl\E ET DES AGî.LO:\IÉRÉS 

DE IIOu !LLE. 

A . Fabriques de cok e . 

En 19 19, 17 fabriques de coke furent en activité tandis 
qu'eu 1913, on en comptait 41. 

Le nombre de. fours a é té de 1,0î7 au Heu de 2,898 en 
1913, et celui des ouvriers de 1,5ï2. 

La consommation de charbon a étA de 987,070 tonnes . 
Le charbon de provenance étrangère y figure pour 0 .1 % 

environ, alors qu'il représentai t 39 % de la consommation 
cle 19 13. 

La production de coke métallurgique a été en t 919 de 
756,890, soit des 2L5 % de celle de 1913. 

Le rendem~nt moyen au four a été de 76.7 %. 
Il es t sensiblement le même qu'en 1913, alors que l'on 

consom mait beaucoup de charbon étranger. 

B . F .i briques d 'agglomé rés. 

En 1919, on comptait, comme en 1913, 62 l'abr;iques 
d'agglomérés . 

La consommation de charbon a été de 2,312,0GO et la 
production de br.iquettes de 2,547,890 tonnes, soit à peu 
de chose près, les mêmes quantités qu'en 1913. 

B. - Mines métalliques concédé es;. 

Deux mines métalliques ont été en activité en 1920, 
l' une dans la:province de Namur, l'autre dans la province 
de Liége. 

Le nombre d'ouvriers occupés n'est que de 9. 

La production est de 6,600 tonnes de pyri te valant 
:110,000 francs. 
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C. - Exploitations libres de 
1ninerai s d e .Cer. 

-
Il s'agit exclusivement de exploitations à ciel ouvert Je 

minerais des pra iries des provinces d'Anvers et de Lim­
bou rg . Leur prodnction élaiL de 48,320 tonnes en 1913 ; 
elle n'est plus que de ,4,820 tonnes. 

V. - ·Carrière$ souterraines et à ciel 
ouvert. 

La statis tiqne ne comprend que les carri ères dont la 
surveillance incombe a l'Administratio11 des Mines c'es l­
a-d ire celles des pro,·inces minières du Ilainaut, de 'Liége, 
du Luxembourg, de Namur, du Limbourg et de la partie 
Sud du Brabant. Les ingénieurs des mines dressent cette 
sta~i~tique d'après les déclarations des exploitants qu 'ils 
véntient dans la mesure du possible, mais dont ils ne peu­
vent garantir l 'exacti Lucie. 

Le tableau ci-joint mont1·e que l'activité des carrières 
n'est pas revenue au taux normal en 1919. 

1 
1913 

1 
1919 1 

Nombre de siège d'e.xploitations 

I 
so uterrains . 481 185 

en act ivité : 
à ci el ou vert i.Oî5 570 

1 

) 
intérieur 2 .1 78 81 

Nombre souterraines surface . l . .J60 783 
d 'ouvrie rs 

des 
carr ières total . 3 638 I .66·1 

à ciel ou vert 31. .255 13. 245 

Total général 34. 893 14.909 
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La diminution de la production a été compensée pal' 
r augmentation de la va leur uni tai re des produit . 

La valeur de la produc~ion des canières, qui aYa it 
fo"rtement diminué pendant la g-uerre, a remonté en 10 19 ' 
comme le montrent les chiffr<:) ci-apr0s : 

Années : 19 1:). 70.G millions de francs , 
1914. ·15.n )) )) 

HH5. J 2.1 )) )) 

19 rn. J !J.5 » )) 

191î. J11 .3 )) >> 

19 J 10 .ô )) » 
1f)19. 5 .5 )) » 

E. - R~capitulation. 

Le tablea u sui,·ant permet de s~ reudre compte des. 
induslries exlrac tires du pays en 1013 et en 1010. 

-
1 

1 \'aleur de la pn>du.:1io 11 Nombre cl"tHl\'ricrs ,, 
1 

(e:i millions de !runes) m il le1s 

t 1913 
1 

! 91fl 
1 

1 9 1.~ l 19Hl 

1 
.Jl 9 1. 121 1 

,\lines de houille . 
1 

l.J(i. 1 l.JO 

.\ ! '.11~~ métalliques i l » )) » 

.\li r 1cres . . . 

Carrières i l 5!l 35 15 
1 

Ens.:mble. 491 l. 1 0 181 155 

l 

~ 

1 
T 

1 

1 
-"" 
( 

1 
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Cll...\. PITH E Il. 

Industries Métallurgiques 

s 1. - SrnËRllRG IE 

A. Hauts-Fourneaux . 

Au moment de l'armistice, il n':' a,·ait plus aucun llaut­
fo urneau à.Jeu dans le pays; en 19 19 huit. établi ·sements 
rall umèrent ensemble 13 hauts-fourneaux . Eu 1913, il v 
avait 54 hauts-fourneaux en activité. . 

Le tableau suh·a ut donne la production des différentes 
espèces de fonte et leur YaJeur à la tonne en 1913 el en 1Ç)J9, 

Produclion 

1 
Valeur à la 1onn.: 1 

1 
Nawre des produi.1s 

1 

en 1913 en 191!) 

1 

en 1813 l en 191::1 1 
Tonnes T onnes Francs Francs 1 

Fonte de mo11lage 93. 30 43.tiiO iti.!l!l 2~3.05 

» d'affinage 66.370 » 71.H » 1 

» pour arier 2.323.650 20û.900 73 .60 289 .j 

)) spéciale . tl40 » 87 .86 )) 

i 
1 

Ensemble 2 .·l .j 690 250.570 73.79 281. 69 
1 

B. Aciérie s 

Des 3 1 aciéifrs existan t dans le pays, 19 seulement fur<'nt 
en activi t6 en mm et occupqrcnt l 0,39G 011vrie1· , ·oit à 
peu près la moi ti é du no lll ure d'onvriers (19.'182) employéii 
en 1913. 

Nombre 
d"établisse­

ments 

)/ombre 
à'ttoblisse­

m~nts 



Consomma­
tion 

Production 
d 'acier brut 

Production 
d'acier fini 

No mbre 
<l' établisse-

ments 

No mbre 
d'ouvri er s 

Consomma­
tion 
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Les aciéri es consommèrent 2ï7,790 tonnes de fonte, 
dont 105,730 tonnes de prnvenance étra ngère,. 

La production d 'acier brut a été · de 333,560 tonnes, 
soit. 13,5 % de celle de 19 13 qui avait atteint 2 ,466,630 

tonnes . 
Le tableau ci-après donne, pour les années. 19'13 et 1919 

la production des aciers fi nis des aciéries, avec leur va leur 

à la tonne : 

Production 1 
Valeur à la tonne 

Nature des produ its 

1 

1919 1913 

1 

1919 1913 
T onnes T onnes Francs Francs 

1 Aciers marchands . 518.370 53.320 129.85 562.73 

Profilés spéciaux . 138.950 20.570 141 .18 538.48 

Rails et traverses . a41.870 53.960 131.66 511. 78 

Bandages e t essieux 34 .140 5.390 210.65 677.79 

Poutrelles . 175 .210 26.720 126.32 523 . 17 

Verges et aciers 
~erpentés. 129 . 240 25.4 10 129.\8 578 .97 

Grosses tôles 62.830 21.350 154 .94 633.95 

T ôles fines . ' 4.200 5.800 201.37 779.78 

Aciers battus 4.650 1.820 206 .22 89.J .89 

Production totale . l. 409.460 214 .340 134 .50 563.25 

C. Fabr iques de fer et usines à ouvrer le fer et l'acier 

1 

On comptait en 1919, 41 établissements de l'espèce 

do nt 26 furent en activité. 
Le nombre d'ouvriers l'ut de 5,910; il était de '10,879 

en 19 13 . 
Le puddlage du fer a nécessité l'emploi de 30.430 tonnes 

de fonte, dont la très grau de partie provenait des ba u ts-

fo urneaux belge·s . 
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La production du fer pudd lé a été de 23,ï90 tonnes. 

Le ta bleau uivant indiq ue pour les années 1913 et lü19 
les productions de fers fi nis et leu r va leu r à la tonne. 

Production Valeur à la tonne 1 

~ '""" 1 

e la production 1913 

\ 

1919 1913 

1 

1919 1 

T o nnes T onnes Francs Francs i 

Fers marchands 2-11.-120 64 . .JlO 137.65 516.lî 1 

1 

Profilés spéciaux . 26. 520 1.050 159.88 G00 .1 0 

Fers fondus et fers 
se rpentés. 11. 270 )) 1-18.37 )) 

1 

Grosses tôles et Jar· 1 

ge s plats . 5. 1-10 » 150.-15 » 

Tôles fines. 19.980 3.380 IS-1 .-13 5-17. 16 

Fers battus. 20 5 340.00 

~ 
T otaux etmoyènncs 304 .350 68. 95 1-13 .32 519.5-1 1 

1 
1 

Le tableau ci-après donne, pour les années 1913 et 1919, 
la production d'aciers fi nis de ces mèmes établissements . 

Production Valeur à la ton ne 

Nature des produit~ 
l 9l:l 1919 1913 

1 

1919 
Tonnes T onnes Francs F rancs 

Aciers marchands 95.760 42.770 1-18 . 20 5-19. 10 1 • 
Profilés spéciaux . -18.-170 15.650 1-10 .30 5î5 .42 

Verges et aciers 
1 

serpentés. 12.980 7.330 162. 54 ti 9.99 

G rosses tôles 173.230 30.670 15-1 . 16 û80 .ô7 

1 
T ôles fines · 11.J .390 . 31.090 193. 18 854. 37 

Aciers battus 3.570 310 235 .12 1564. 52 

1 
Totaux en moyennes 448.400 127.820 162.31 668.68 

1 

Production 
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D. Vue d ' ensemble d e la ,, idéru rgie . 

Le tableau sni \·ant indique le nombre d'ouvriers occupés 
dans les usines sidérnrgiq ues, en 1913 et en 19 19. 

1 
1913 

\ 
1919 

1 

A. H auts-fourncaux. 5.2~9 2. 169 

B. Aciérie:; 1 \l.1 32 10.3!lli 

c. Fabriques de fe r et u:;ines à o uvrer le fer et 
l'acie r 10. SîO 5.!1 10 

Et1>emblt de l'industrie ~idérurgique :35.300 IS.-lî5 

Gne notable partie des ouvriers déuombrés en 19i 9 ont 
élé occupés à <les travaux de réfection. 

Qu'ils proviennent des aciéries ou des fabl'Ïq ues de fe r, 
les produits fini s d'acier fab1 iqués en Belgique en 1919, se 
subdivisent comme sui t: 

Aciers fini s 

Nature des produits 
Quamités 

1 

Valeur 

1 

\ "alcur 
.1 globale à la to nne 
1 T o nnes F r . Fr. 

Aciers marchands 96 .0!JO 53 . . Jll!J .800 556 . t:i6 

Pro fi lés spéciaux - :3û 220 20 .0~2 .100 55·1. -15 

Rails et tr:11·erses ::i3.9ü0 27. 61 5 .!luO 5 11. 7' 

Bandages et essieux 5.390 3 .653.300 677.W 

Poutrelles 26 . 720 13 . 9~H.!:.'OO 523. 17 

Verges et aciers serpentés . ::l2,7·10 19.769 300 üO!l . 9~ 

1 Grosses t<>les 52,020 3-Ul 1. 250 66 1 . 50 
1 

36.890 T ôles fines 3 1.08:>.100 8·12.û4 

Acier. ba ttus 2. 130 2. 113. îOO 992. 35 

Ensemble . 3-1 2 . \(iQ 206 199.650 602.fi -l 

E nsemble en 19 13 . 1.857 .1'ti0 :2û2.273.650 141. 20 

{ 

' 

' 

' 
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J ~e tableau ci-nprès donne la con ornmat ion de combu. -
tibles de l' indu ·tri e :;idérnrgique en 1910. 

1 1 1 

Charbon Coke 

bclf!e 
1 

étranger belge 
1 

é trunger 

1 

,\. l l au1:;-f6urn<:a ux . 10 .!JOO - 290 . 200 1.800 

B. Aciërics 195 .3i0 2 .630 12. 140 -
c:. Fabriques de fer et usines i1 

ouvrer le for et l'acier . 120.î!IO 3 10 ~ - -
1 

Ensemble de lïnJustrie s1dé-
rurgaquc- 32î. 120 2.910 30::! 340 1. ·oo 

' 

~ 2 . - Zr :-c. l' r.o ~m ET AROEC\T 

A . Zinc 

Or complait en rn 10, corn me en 1D 13, 14. fonderi es de 

zi nc cloul une in ::icLi vc. Le nombre de l:Jminoirs à zinc qui 
étail de lu en 101 3, n été de Ç) en 1019. 

Les nombres d'ouvri ers de ces 11 ·ines ont éll' les suiYant , 
en 19 13 et en 1910. 

Fonderies de zinc. 
Laminoir · à zinc . 

l!J l (l 

8,529 
805 

19 19 

3,714 
î7ô 

La consommalion du mi nerai de zinc proYenaut pre~que 
exclusive ment de l'élrang-cr, a 1~ té de 02,590 ton ne . 

La consommation de charbon a élé de 117,850 ton nes. 
soit 5 t. 93 par to nne de zin c. 

Ln production de zinc brn t a été de 19,860 ton nes, 
,rcpr6scntant un peu moi11 de 10 % de la production de 

.I 013 (20/i .220 Lonnes). 
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Les la minoi1 s ont consommé une quantité de métal 
supérieure au ton nag·e produit da ns le pays. 

La production de zinc laminé a é té de 21,305 tonnes, 
~o i t 4 1 % de celle de 19'13. 

B. Plomb et arg en t 

5 usines , dont une inac tive, on t produit en 1919 rlu 
plomb et de l'argent. 

Ces étab li ssements ont occupé 804 ouvriers. 

Il ont traité des minera is prO\'ena nt exclusivement de 
l'étranger et des sous-produits plombifères, a rgentifères et 
aurifères. 

Leur production de plomb e t d 'a rgent en 1919, compa­
rée à celle de 1 ~13 est donnée dans le tableau su iva nt : 

P lomb (1) (tonnes) . 
Argent (ki logrammes) 

1!)19 

53,590 
253,940 

~ 
. 4,225 
6,60î 

Ces mêmes é tabli ssements ont prod uit accessoirement 
du cuivre, de l'or, de l'arsenic e t <ln sul fate de cuivre . 

(1) Non compris le plomb provenant du traitement des plombs d'œuvres. 
étrangers . 

• 

...... 

t 
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CHAPITRE III 

Accidents dans les mines, minières, carr ières 
et usines . 

Pendant l'année HH9, les Ingénieurs du corps des Mines 
ont eu a constater dans les établissements soumis à leur 
contrôle 310 accidents g raves ayan t causé la mort de 
226 ouvriers et des blessures graves à 136 autres. 

Les nombres cor refpondants .pour les hui t derniè\ res 
années étaient les suivants : 

Nombre de victimes 

Années 
Nombre 

d'accidents 

1 
Tués Rlessés 

1912 336 255 124 

Hll3 358 255 115 

191·1 261 211 83 

1915 199 141 70 

1916 272 165 127 

351 
11 233 151 J917 

1918 294 1!12 116 

1919 310 99. 
- - 0 136 

' 
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Ce accidents sont répartis dans le tableau ci-aprè 
suivan t les cli,·erses catégorie d'établissement qui tom bent 
sous la urveillance de l'Administration des Mines : 

r---

1 !'\ombre de victime~ 
Nombre 

1 

); awrc des établissements d'acciclems 
Tllés Blcss~s 

! 

~ 
intérieur . 209 143 11 5 

1 sur face 54 37 18 
1 Charbonnage~ dépenda nces ' 

1 
classées ).j 12 2 

Total 2î7 192 135 1 

~1 ines métalliques et mi11ières . \' 

compr is les dépendances clas-
~ées » » )) 

Carrières S•>Utrr raines, )'compris 
les dépendances . 3 3 » 

C3rnères à ciel ou,·err : 
n ) service de l'exploitation . . 7 
b) ..fépendances classées et non 

7 » 

classées . ..... 1 1 » 
Etablissements clas~és sou mis aux 

A. I~ . des 28 août 19 1l et 31 j:111-
vicr 19 12 . . . . . . . 2 1 22 1 

Eta blissemen ts cla>sés sou mis à 
l' A. R. du 29 janvie r )863 . 

1 
1 2 )) 

T o tal 3 10 226 136 

Le tableau n° X.IV résume pour 1919 les acc idents sur­
venus dans les charbonnages. 

On vo it que sur les 139,674 ouvriers occupés, tant a la 
surface que dans les tra vaux soulerraius, 180 on~ été tués 
accidentellement, soi t une proportion de 12.89 par 
l 0.000 occupés. 

Cette proportion fut de 10.16 pour la moyenne des cinq 
.années qui ont précédé la guerre et a a tteint son maximu m 
19.25 en 19 17. 

L'amélioration par rapport a 1917 est appréciable, mais 

t 
~ 

1 
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la moyenne d'avant g uerre re te encore largement 
dépa sée. 

Si nous examinons les accidents par catégories, nous 
con ta lons qne ceux dus aux èboulenienls so 1~t. comme les 
années précédentes, de loin le pins nom breux; ils ont été 
au nombre <l e 89, ca usant la mort de 68 ouvriers el en 
blessant 25. Si l'on recherche la proportion par 10 mille 
ouvrier occupés dan les t1·a,·aux diJ f'ond, on consta te 
qu'elle a atteint 7,10. Pour les cinq années a_vant prt'cédé 
la g uerre ce tte proportion a été en moyenne de·5 ,00 . 

Elle a été de : 
4 ,98 en 19 14 
5,82 en 1915 
ô,î 2 en 19 1G 

12.31 en 19 l î 
et 12,52 en 191 ' 

Hien que l'amélioration soit sen ible cornparéé aux 
années 191î et 191 ', la proportion o t encore notable­
ment au-dessus de la moyenne cl "avant guel'l'e . 

Les accidents dm1s les puits ont été au nombre de 
40 avant. occasionné la mort de 31 per.sonnes et des bles­
sure~ graYes a 11 ouvriers. Pour 10,000 ouvriers du fo nd 

il " a .1 , 18 tués . 
·La moyenne ùe ce chi ffre p'our les 5 années qui .ont 

précédé la guerre, a ét6 de 3, 18 . 

E11 1914 il a é té de 3. 1-1 
Eu 1915 » 

En 
En 
En 
l~ ll 

1916 
HH 7 
1918 
1919 

)) 

)) 

)) 

)) 

1.86 
)) 4,32 
» a.uo 
)) 4,00 
)) 4 , 111 

. J ne C' ncore l'année 1917 qni fut la plu déf'avo-
C est o . "b l ' 1· · 

[ ' él.oration bien que sens1 e, n a toute ois pas 
rable. -'a m l ( . ' ' cr .. 

. é le rtS(fll e au taux cl avant 0 ueu e. encore 1 amen 
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L'emploi des explosi fs a causé 14 accideats, occasion­
nan t la mort de 4 ouvriers et des blessures graves à 11 
autres . Le nombre de tués à la suite d'accidents de l'espèce 
fut de : 

7 en 1912 
1 en 1913 
7 en 1914 
7 en 1915 

7 en 1916 
5 en i917 

13 en 1918 

Quand au g1·isou et œux poussiè1·es de houille, les acci­
dents graves c1u'ils ont causés ont été au nombre de 8, 
occasior. nant la mort de i 7 ouvriers et des blessures à 31 
autres. Le nombre d'ouvriers tnés par suite d'accidents de 
cette espèce avaient été : 

de7en 1912 
1 en 1913 

13 en 1914 
11 en 1915 

10 en 1916 
10 en 1917' 
11 en l 918 ; ' 

Nous avons eu à enregistrer 40 accidents dits aux trans­
ports souterrains, et. ayant causé la mort de 20 ouvriers. 
Pour 10,000 ouvriers du fond il y a eu 2,09 tués. 

La moyenne de ce chiffre pour les 5 années qui ont 
précédé la guerre a été de 2, 16, et pendant les années 
suivantes : 

1,74 en "1914 
1,39 en 1915 
2,27 en 19 16 

2 ,9 1 en 1917 
2,72 en 1918 
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Le tableau ci-après permet de comparer la situation 
pendant les dernières années. 

CATi;;GORI ES 
Proport ion de tués par 10.000 ou vriers occupés 

tant au fond qu'a la surface 
1 1 

o · ACClllV.STS 
19121 1913 1 191-1 

1 
19151 191G 

1 

1917 1 1918 1 191 9 
1 

E boulements . -1 . 05 3.32 i 3. ·18 4. 0-1 4 .68 8.32 8 . 35 4. 87 

Accidt:ms de pui ts . 1. 30 2. 13 , l.So 1. 13 2.70 .J.57 2.27 2.22 

Transports au fond. 2. 06 1 .65 1. 2.J 0 . 97 1.59 1. 97 1.82 1.-13 

Di ver!< au fond . 0. 20 I. 03 1. 78 0 . 56 0.63 0 .8 1 0 .73 0 . 22 

Surface 1.37 1. 72 l. 32 1.29 0.80 2 . 2-1 1. 82 2 . 65 

Grisou 0. 55 0 . 55 1. 01 0 .89 0.55 0 .89 1. 00 1. .22 

Minage 0 .42 0 . 06 0 . -16 0 . 57 0 . 55 0. -1 5 0 . 54 0.28 

-- - - ------ - - - - - -
T otal 9 . 95 10. 46 11.1 5 9 .45 11 . 50 19.25 lG.52 12. 9 

Total par J. 000.00~ de 
journées de tr:w::11 I . 3 . 397 3 .502 ·1. 218 3. 556 1·1. 04ÇI 6 . 439 5.668 -1. 353 

Il résulte de l'examen des don nées ci-dessus que la situ­
a tion des mines belges, au point de vue de la sécurité, a 
subi une crise en 1917, mais que ~epuis lors une amélio­
ration constante ne cesse de se manifester. 

Toutefois les pollrcentages sont encore supér ieurs à 

à ceux d'avant guerre. 

C t diminution de la sécurité est due partiellement à 
et e . cl . . , 

, de matériel qui, par suHe es circonstances, n a 
une usu1 e . l' l . 

. ·en1 placé à temps, et également a ern p 01 de 
Pu êt1 e 1 • 11 . 

. d' , e peu habile à laquelle il a fa u recouru· pour 
marn- œu'f , . l 

. l di minution cl extract1011 résu tant de la 
corn pense1 a . 

d t.00 des heures de travail. 
ré uc 1 . 

d'habileté de l 'ouvrier est surto ut sensible 
Le manque · d' ·d · du Limbourg où la , propor t10n acc1 ents 

dans le bass1 n b . 
l double de celle des autres assms. 

est plus que e 
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TABLEAU N° I 

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

MINES DE H ·OUILLE 

a) Concessions en activité 

b) Production et vente 

c) Superficie exploitée -
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r 

' 
1 -

-
COUCHANT DE MONS 

1 . 

CONCESSIONS EN ACTIVITE : 1 

Nombre de mines actives 22 

64 . 
Nomb" do """ d'o>ploi~<ion ! en act ivité . 

3 \! 1 TABLEAU No II en réserve . .. 
-' 

' en construction 1 ' . ' ----. -
VENTE, DISTRIBUTION. CONSO~MATION Tonnage 

1 
Valeur globale 

1 
Valeur à 

IND USTRIES EXTRACTIVES STOCKS E T PRODUCTION la tonne 

• au dehors . . . . - . . . . · 2,894 ,090 186,394. 900 64.40 &,;, ' 
Vente l aux fabriques de coke, d'agglomérés, etc. des ' - - --

concessionnaires . 448,890 27,604,400 61 50 

' -

. Total . 3,342,980 213,999 ,300 64. 01 MINE.S DE HOUILLE 
' 

Distribution gratuite aux ouvriers mineurs . 34,650 2, 075,200 59.89 -- - - -
Consommation 684 ,210 24,267,500 35.47 ' 

Stock au 1 •• janvier 1920 . . 93,420 3,937,200 .42. 15 
( cl ) 

Towl 4' 155,260 - 244,279 ,200 58.78 Nombre de journées de travail 
Stock au I•r janvier 1919 107,610 3,628,800 33.72 ' Personnel 

Production ' 4,047,650 240,650.400 59 .45 
1J Production par ouvrier 

Charbon Flénu l,887,030 114,417,400 60 .63 ] . -
Subdivision de la produc-

Charbon gras . 1,547 ,930 90,905,400 58.73 f 1919 ' tion d'apres la qualite Charbon Jcmi-s ras 612,690 35,327 ,600 57.66 
1 - . Charbo n maigres . ' )) )) ,, 

Il 

SUPERFICIE EXPLOITÉE ET PUISSANCE 
11 

MOYENNE ·' -
Superficie exploitée en mètres carrés 

' I' . 4,477,850 

r Production par mètre carré exploité (tonne) 0.90 
' 

Puissance moyenne géométrjque des couches exploitées .. 0.67 \ . 
t 

I 

lh .. ,....,. 
1 1 

(• ! 
1 ,, 

- - - - - -



PERSONNEL. 

Nombre de journées de présence : 

Ouvrien à veine. 

» de l'inté rieur 

» d,!! la surface 

» de l'intérieur e t de la surface 

Jours d 'extraction 

Nombre de l moyen par siège · . 
jours 

d'extraction moyen par mine . 

Nombre calculé d 'ouvriers. 

Ouvriers à veine . 

)) de l'intérieur 

» de la surface 

» de l' intérieur et de la surface réunis 

Répartition du pers onnel ·d'aprés l'âge 
et le sexe. 

1. 1 ntérieur : Hommes l au dessus de 16 ans. 
e t 

garçons de 14 à .16 ans . . 

2. Surface : Hommes ) au dessus de 16 ans 

et de 14 à 16 ans . 

garçons de 12 à 14 ans . 

Femmes au dessus de· 21 ans 

et de 16 à 21 ans . 

fil les de 12 à 16 ans . 

Nombre de tonnes produites par ouvrier: 

Ouvriers à veine . 

)) de l' intérieur 

)) de la surface 

)) de l'intér (eur et de la surface réunis 

1. 

COUCHANT DE MONS 

Pour tous les jours 

' 
de l'année 

1,423,920 

6,637,790 

2, 833,660 

9,471, -150 

-

267 

285 

4, 950 

22,512 

9,086 

31,598 

21,,391 

l ,_121 

6,545 

608 

39 

450 

. 982 

462 

Pour les jours 
d'extraction 

1,423,920 

6,475,270 

2,613.930 

!J ,089,200 

.. ~. 

_I 
l · 

-:-i, 

"") 

\ 

= 
à 
,e -

"'• · 

. 

1 

\ ~'.. ~ 

1 

' Il j, .. 
! 

~ 
1 

Par jour de présence 

2,843 

0,610 

1,428 

0,427 

lt 

Pour l'année 

-818 

180 

445 

128 

1 

~~ 
.. 

~ ·: 
i 

11: 
1 

11 

l 

\ 

,11 
1, · 

-

' 

TABLEAU N° III 

INDUSTRIES EXTRACTIV·ES 

MINES DE HOUILLE 

e) Salaires 

jJ Dépenses d'exploitation 

g) Résultats 
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SALAIRES. 

Salaires g loba ux : 

Ouvriers à veine. 

» de l ' intérieur 

" de la surface 

» de l'intérieur et de la surface réunis 

Salaires moyens par jour de présence : 

Ouvriers à veine. 

)) de lïnté r ieur 

)) de la surface 

)) de l'intérieur et de la sur face réunis 

·Sa laires moyens a nnuels: 

Ouvriers à veine. 

)) de l' intérieur 

)) de la surface 

)) de l' in térieur et de la surface réunis 

DÉPENSES D 'EXPLOITATION. 

Salaires . . . . . . . . . 
Dépenses affér.entes à la, n:iaip·d'œuvre (non compr is 

les sala ires ci-dessus deta11les) . . . . . . . 

bois . 

Consommation combust:bles 

matériaux divers, explosifs , 

Achat de mach ines, de terrains, construction de bâti­
ments, de voies ferrées, etc .. 

Divers. 

Montant tota l des dépensts . . . . . 
Dépenses de premier é1ublisseme11 1 (compris dans le 

total des dépenses) 

RÉSULTAT S DE L'EXPLOITATION. 

Excédent de la valeur produite su r les dépenses 

COUCHANT DE MONS 

Salaires bruts 
Fr. 

23,315,900 

93 ,457,200 

25,74•1,500 

119,201, 700 

16,37 

14 ,08 

9, 09 

12,59 

4,710 

4, 156 

2,833 

3,772 

Total 
Fr. 

119 ,201, 700 

14 ,804,200 

16 ,658,800 

24,204,100 

30, 164,500 

5 ,019, l OO 

9,767,500 

219,819,900 

7,054,400 

20, 830 ,500 

1 

Salai res nets 
Fr. 

23 , 140,200 

92,712,300 

25.507 .400 

11 8 ,219.700 

16 ,25 

13.97 

9,00 

12,48 

4,675 

4. 119 

2,807 

3, 741 

Par tonne produite 
Fr. 

29,45 

3,66 

-1 , ll 

5,99 

7,45 

1,24 

2,41 

54,31 

1,74 

5, 14 

I ., 

1.I 

:[ 
, 

I! 
Il 

.. 
~· - ' 

1 

1 

L 
·~~~~~~~~~~~~~--..·~-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-1 ~ 

TABL~AU N° IV 

INDUS TRIES EX TRACT IV ES 
-----

MINES DE HOUILLE 

Industries connexes 

(COKE ET AGGLOMÉRÉS) 
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Nombre c! ' usi11c~ acti\·cs . 

Nombre de fours 

Nombre d'ouvriers 

) '''"' (<O" ""' Consommation 
de chnrbon etranger )) 

T 0 1'AI . ,. 
Production. )) 

Valeur de la production . fr. 

Valeur à la tonne )} 

Rendement <76 
. 

!\ombre d'usines actives . 

Nombre d'ou\'riers 

Consommation de charbon ton11cs 

Production . » 

Valeur de la produc tion . fr. 

Valeur à la to nne · )) 

i: 

HA IN AUT 

l·I 

"'75 

1.4 l Î 

91·1. 'i50 

)) 

914,750 

703 .970 

(\5 ,4·15 .800 

~12.97 

ï 6.9 

FABRICATION DU COKE 

LIÉGE 
1 

Autres 

1 
provinces 

3 )) 

202 " 
155 )) 

\ 

71,220 )) 

1. 100 )) 

72 ,320 )) 

52,!120 )) 

4 ,tH2.900 )) 

s1.n » 

73. l )} 

LE ROYAUME 

l 'i 

1.077 

1,572 

985.970 

1.100 

987 .070 

756 ,890 

70.088 ,700 

92 .60 

76. 7 

FABRICATION DES A GGL OMÉRÉS 

HAINAUT NAMUR 
1 

LIÉGE l Autres 
ILE RO YAUME 1 provinces 

37 5 20 )) 
1 62 

1,454 132 438 » 2 ,024 

1,564 ,880 184. 020 56a, 160 )) 2 ,312 ,060 

1.730,410 203,560 613,920 )) 2, 547, 890 

129,534,900 14,ô8I ,900 46,368,050 » 190 ,584 ,850 

7,1.86 72. 13 75 . 53 )) 74 .90 



I 

TABLEAU N° V 

lND USTRIES EXTRACTIVES 

MINES MÉTALLIQUES 

1919 



.. 

• 

I 

.. 

----·--

Nombre de mines acti ves 

. N.ombre de sièges d'exploitatio n en acti\"ité. 

Nombre d'ouvriers l 
de l' intérieur. 

Dépenses torn les . 

de la surface. 

j Salaires bruts 

1 Autr.es frais 

Dépenses extraordi1rnires ( 1) 

PRODUCTION 

Pyrites . 

~li nerai s de manganèse 

de plomb 

Minerais de zinc 
j Œlamines 

r blendes 

Er< SEMDl.E 

Balance. 

( 
1

) Comprises dans les dépenses 1otal"s. 

pertes . 

. fr 

» 

l·::<,~~lll l .r.. . fr. 
\ 

» 

-

Quantités 

to nnes 1 
Valeur globale 1 

fr . 

60 6,600 

)) » 

» 

)) )) 

)) 

oO 6.600 

fr. 31,350 

2 

2 

4 

5 
----

9 

l ô.300 

21 ,650 
-

37, 950 

4,700 

Valeur 
à la tonne 

fr. 

110 .00 

» 

» 

" 
)) 

11 0.00 
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TABLEAU N° VI 

' . 
INDUS TRI ES EXTR ACTI VES 

, 

Exploitations libres de minerais de fer 
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1 

l sou terrains » 
!\ombre de sièges d'exp loitation en activité. 

à ciel ouvert . 8 

) '"'''''"' )) 

' 

1 
exploi tations souterraines . su r face » 

1 

1 Nombre tota l d'ou vriers. 
T otai. )) 

1 
1 exploitations à riel ouvert. 35 1 

1 

Quantités !Valeur globale! Valeur 
à la tonne 

tonnes fr. fr. 

1 

l 
ol igiste )) » )) 

Production. 
limonite. .t ,820 6·1. 050 13 .29 

1 

1 Valeur totale 6·1, 050 
1 



/ , 

I ' 
1 

TABLEAU N° VII 

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

CA A R .I È A ES 

1919 



1 

~ 

1 
-

BRABANT HAINAUT LIÉGE LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR ENSEMBLE 1 

Nombre de sièges d'exploitation 

1 
souterrains 17 26 -10 15 19 68 185 

en activité à ciel ou vert . . 38 235 169 8 23 97 570 .. 

~ intérie.ur . 19 

1 
106 279 30 222 225 881 

~outerrai nes surface . . ' 18 185 176 )) 246 158 783 Nombre 
-d'ouvriers TOTAL 37 291 ·155 30 - 468 383 1,664 des carrières -

à ciel ouvert . l, 123 6.366 3.563 90 154 1,949 13,245 
Total général l , 160 6 ,657 4,018 120 622 2.332 14,909 . 

1 

Quantités Valeur 1 

1 

Valeur Quantités 
Valeur Quantités Valeur Quantités Valeur Quantités· Valeur Quanti Ms Valeur fr. Quantités fr . fr . fr. fr. fr. fr . 

Marbre M3 )) )) 100 21.000 » )) )) )) 123 55,350 3 ,137 1,108,750 3,360 1, 185 , 100 
Pierre de taille bleue . )) )) )) M 30.630 5.665, 600 6, 150 1,650,000 )) » -15 13,050 4,507 847!100 41 ,332 8,175 .750 
Pierre blanche et tuffeau taillés 830 167,800 

1// 
3,010 3-t ,600 125 lî ,750 ' 3,965 220, 150 » » )) » )) 

> )) 

P ierres diverses taillées . » )) » 1, 120 271,000 325 17.200 )) )) )) » » )) 1,445 288.200 
Dalles et carreaux en calcaire M2 » )) li 2-1.050 74-1, 750 1,945 30 ,800 » ,, » » » )) 25. 995 775 ,550 
Dalles et tablettes en sch iste ardoisier et autres » )) )) )) 760 6 ,200 )) 

" > » )) )) 760 6,200 )) 

Ardoises mille pièces )) )) » )) )) » )) 9,839 1, 526,•150 372 30,550 10 , 211 1,557 ,00Ô )) 

Pavés en porphyre 3.230 1 .660 ,J OO 4,260 2 ,142, 100 » )) )) > )) > )) 7, 490 3,802 ,200 » > 
)) grès -140 128.900 162, 150 8 . 270 3, 108, 250 > \ 

120 2,826 1, 190,300 12 ,297 4,637,800 )) 641 > 48,200 
)) calcaire » 60 9.000 

1 5-1-1 18 ,250 100 17 ,800 )) > i 1 15,400 » » 781 60.450 
M celions . p ierrei lles et ballast MJ 77 ,940 648 .800 ffJ 

1 

359 ,730 -1 ,933, 200 168 .270 l, 230,000 )) )) 20,920 139, 850 139,750 1,396 ,850 766 .610 8 ,348 .700 
Castine et calcairi! pour verrer ies 

)) » 14.250 59 ,200 21 ,-160 167 ,300 )) » > > > 35 ,710 226 ,500 )) 
)) 

Dolo mie » )) 1 )) )) )) » » » )) 
l> 25,350 2, 111 ,850 25,350 2, 11 1,850 )) 

Chaux 
)) )) W6, 580 4,360, 100 242,400 8, 101,100 > » 5,680 157 ,700 161, 130 5, 334,800 575 ,790 17 ,953 ,700 » z Craie blanche. 1,010, 300 11 5.270 548 .000 » )) » > 193.080 1.558 .300 0 . . . )) )) )) 77 .810 » )) • - Phosphate de chaux tonnes )) )) 30 ,700 l ,555 ,600 60,670 l .52a,noo » )) > > > 90 ,970 3 ,079.500 1- > 

0 Craie phosphatéê brute . M3 I l 
511.500 » )) l> )) » » 45,200 511 ,500 ) ) » 45, 200 > > :J Silex pour faïenceries » )) l ,500 12,500 > » » ,. l> 75 1,500 1,575 14 ,000 0 » > Silex pour empier rements . 25,400 ·1,040 28,750 » > 6,960 54, 150 0 » )) )) 2, 920 )) 

> > )) 

Ir Sable pour ver reries. 20,000 61,000 34,600 )) )> )) » 11 )) i ' 9,400 83,050 33 , 190 178.650 » 3,790 )) Q. > pour constructions, etc . ,, 15-1,850 670,700 66,470 369,900 15,225 73,050 » » -1,770 28,650 730 1.950 242 ,045 1, 144,250 
Pierres à aiguiser pièces 3, 100 4,000 )) 2,600 1,500 » » 26'100 53 ,300 )) 31,800 58 ,800 » )) Terre plastique tonnes 300 10,500 104 ,490 432,900 4,950 36 ,900 » )) )) 

56, 570 1,429 ,800 166 ,310 1.91 0, 100 » Eurite et kaolin » )) )) )) > » )) » )) > » )) » )) )) Sulfate de ba ryte. 
)) # » » )) » )) > » » » )) )) » )) » Argiles . 
)) » 5,000 15,000 )) )) 7 ,7b0 54,550 » )) 12 ,750 69 ,550 )) 

' » )) 
Marnes pour fabr iques de ciment. M3 266,500 » )) 21, 500 310,000 > 107,260 576,500 )) » ' 85,760 )) » )) 
F eldspath . ' 

' » » » » > )) )) 
l> » » » » 

J > )) )) Ocre tonnes ,, )) )) » » » > )) )) » ) ) )) » » P sammites pour produits réfractaires MJ )) )) > » > » » » > 
,, )) > I• l> )) Schiste houiller pour briqueteries 

1 » )) )) )) )) > )) > » » )) I » » 
)) » 

1 

1 

Valeur totale . .. francs . 3,360 .800 22,611,550 16,5·10,7;"i0 399, 150 2,055 ,700 13,536,500 58 ,504 ,450 
l -



TABLEAU N° VIII 

INDUSTRIES ~lÉTALLORGIQUES 

HAUTS-FOURNEAUX 

1919 



HAINAUT 
1 J LIÉGE 

1 
AUTRES PROVINCES 

1 
LE ROYAUME 

( Brabant et Luxembourg) 

Nombre d'usines acti ves 2 
11 

-1 2 8 

... ' 7 2 13 ) t "omb<0 
·I 

actifs 
Hauts-fourneaux nombre moyen de jours de march e 81 - 13(1 7-1 106 

inactifs . Nombre . . . . . . . . 2 i{ 2 12 

Nombre d 'ouvriers 581 1.381 207 2. 169 

Consommation totale de charbon . . , tonnes . » 
1 3 . -100 7.5130 10 .960 

Consommation de coke) 
belge » 132.7·10 133,870 23.590 290, 200 

étranger . )) )) 

1 l . SOO )) 1.800 l l ~''" 
» » -1,000 )) 4 ,000 

de minerais . 
229, 370 .. 

575.820 et rangers .. » 2 8.500 57, 950 Consommation 

1 
de mitrai ll es, scories et r ésidus du 

gr illage de pyrites . » 7û ,·130 28, 700 20 105 , 150 

Quantités 1 1 Valeur Valeur Valeur Valeur Valeur globale à la ~onne Quantités 1 Valeur globale à la tonne 
Quantités Valeur globale 

à la tonne Quanti tés Valeur globale à la tonne 
tonnes fr . tr. 

tonnes fr . fr . tOnPeS fr . fr . tonnes fr. fr . 
..... 

Fonte de moulage 27, ·190 6.1i03 . 200 236.57 
7,2-1 0 l. 52-1. 700 210.39 8 .9-10 2,585.200 2, 9. li 43 ,670 10.613.100 243 .03 

Id. ù'affi nnge . » )) )) .1 )) )) )) » » » 
» )) )) 

Production ld . pour acier Ressemer » )) )) 

328.60 )) )) 22 ,930 7. 53~ . 900 328. 60 1 22,930 7. 531. 900 » 
Id. id . Thomas 9-1 ,690 27 ,·1·12, 700 289 .82 

!Il 5,720 1,61-1 ,000 2~2. 17 183 ,970 52 .436 .700 285 03 83, 560 23,380,000 27!l .80 
Fontes spéciales )) » > » )) » ~ )) )) 

)) » )) 

- -.....____ 
281.69 1 

Production totale . tonnes . 122, 180 33 ,945, 900 277. S-l 
-1, 199 .200 2 6.·H 250 .S.70 70 .584.700 113,130 32.439,600 285 .23 H ,660 

• 

-

1 

• 

' 

. " ' , . . . 



TABLEAU N° IX 

INDUSTRIES ~IÉTALLURGIQUES 

ACIÉRIES 

• 

1919 

' 



-
1 

HAINAUï 
1 1 

LIÉGE 
t 

AUTRES PROVINCES 
1 

LE ROYAUME 

ACIERS BRUTS 

fonte Bessemer j belge . . Tonnes 5,î-10. 3 ,7-10 » 9 , 480 
é trangère . )) -! 20 • 4.540 2,320 7 , 280 

' l belge . . )) 9-1. 7 10 66. -100 l ,360 162 , 470 
fonte T homas 

Consomma tion étrangère. li 62 . 610 ' 
24.600 )) 87 , 210 

fontes spéciales ) I;>elge . · > » 110 » 110 
. etrangcre . . )) 6,820 '1, -100 20 11 , 240 

ri blons et mitrailles d'acier » 33.610 69 ,-110 l ,530 104 , 550 

Quantités 1 1 Valeur Valeur globale 
à la tonne Quantité& Valeur globale Quantités 1 1 Valeur 1 1 à la tonne 

Valeur globale \ 
Valeur 

Quantités 1 la tonne 
Valeur globale 1 Valeur 

à la tonne 
, 

T onne; Fr . Fr. T on nes Fr. Fr . T o nnes Fr. Fr . T onnes 1 Fr. • 1 Fr. 
' l pièces moulées en première fusion 5, 1-10 10.140.550 :ll7·1. 02 -1 ,380 3 .007. 800 686 71 2,270 2 , l -1 8 , 900 l 9-16.65 11 ,790 1 15.297 , 250 1297 . 80 

Produc tion aciers proddits au convertisse ur . 138, 700 ~.2 .-139 . 900 378 . 08 62, 280 2-1,213.300 328.36 1.160 522 , 000 
1 

-150 . 00 202 , 140 1 77. 175 , 200 1 381 . 79 
aciers sur sole . . . . . 2!1. 140 12.591. 350 432.1 0 • 90.590 29. 7.J 5 ,700 388.îS » > » 119. 730 42 .337 , 050 353 . 60 

ACIE R S DEMI-FINIS 

Cons omma t i on : lingots fondus l ~elges Tonnes . . 15 1,080 66 , 960 

1 

690 

1 

218.730 
etrange_rs )) )) » )) )) 

1 1 Valeur 1 1 Valeur 1 Quantité 1 1 Valeur 1 1 1 Valeur Quantité Valeur globale Quantité Valeur globale à"la tonne Valeur globale Quantité Valeur globale 

' 
à la tonne à la tonne à la tonne 

T onnes 

1 

Fr. 1 
Fr. Tonn~s 

1 

Fr. Fr . 1 To""" 
1 

Fr. 
1 Fr. Tonnes Fr. 1:r . 

Production : lingots battus, b loom s et billettes 139 ,420 57,9î7 .200 -1 15.85 6 1 ,.100 28 . 3 18 , ·100 461 .21 620 375,000 604 .8-1 201 ,440 86 , 670 , 600 430 . 25 

ACIERS FINIS 

Con.om:.ation) 
lingots fo ndus l ~elges T onnes -120 66,970 . . )) 

1 

. . 67 .390 
et rangers » )) » )) " lingots battus , j belges li 96.900 ... 

45/>20 » 142 ,420 
blooms et billettes étrangers » 6.040 22. 070 )) 28 . 110 

I 

Quantités 1 1 Valeur 1 1 Valeur 1 1 1 Valeur 1 .. 1 Valeuc globale 
Valeur 

Valeur globale 
Quantités 

V leur globale Quantités Valeur globale Quantiles 
à la tonne à la tonne a à la tonne à la tonne 

' Tonnes 1 Fr. Fr. 

1 

T onnes Fr. Fr. Tonnes Fr. F1· . 
Tonnes Fr. · Fr . 

aciers marchands 19 , 170 11.129. 200 580 . 55 75.800 552 .73 » » )) 53 , 320 30 ,005 , 000 ~62.73 
profilés spéciaux 13, 190 7,069,300 535.96 34 , 150 18. 20 . 570 11 ,076 .700 538 . 48 4. 007 .400 543 . 0l » )) )) 

\ rails et traverses 43,990 22,390 .400 508 . 99 7, 380 
5,225 , 500 524 .12 )) )) )) 53 , 960 27 , 615 .900 511 78 

bandages et essieu~ » » 

1 

)) 9,970 
3 .6:>3,300 677 .79 .. )) )) 5 , 390 3,653 , 300 677 .79 

Producti on \ poutrelles . 19 ,630 10,564,000 538. 16 5,390 
3, 415.200 481 . 69 )) )) )) 26 , 720 13 , 979 , 200 523. 17 

I 
verges et aciers serpentés . » )) )) 7,090 578 .97 )) )) )) 25 , 410 14 ,71 1, 700 578 .97 
grosses tôles )) )) 

.~ 25. -110 14 '711, 700 
633 . 95 )) )) )) 21 ,350 13 , 534 .900 633 . 95 )) 13,534 ,900 

tôles fines . ·- )) )) )) 2 1,350 
4,522,700 779. 78 » )) )) 5 , 800 4 . 522 .700 779 . 78 

aciers battus » 5 . 800 894 . 89 )) » .,. 1 .820 1 . 628 .700 894 . 89 )) » 
1. 820 1,628, 700 

- \ -
Production totale 95 , 980 51 , 152, 900 532.95 69.575.200 587.83 » )) l> 214 . 340 120 . 128 : 100 563.25 

118,360 

, 
1 

Consommati on totale d e combustib les T onnes 89 , 840 118 . 190 
2 , 310 

1 
2 10 . 340 

1 1 
T.S. V.P. 



, 

Nombre d'établissemenis . 

de fours à aciers . . . 

1 " '°""'";"'""· . . 
d e fours à r échauffer et autres 

Nombre de p its . . . . . . . 

1 d< m"'""'" 'PP'";\',.,;. 
milables. . . . . . 

de trains de laminoirs 

Nombre total d'ouvriers . 

(l) Dont 8 inactifs. 
(2) Don t l inactif. 
(3) Dom 3 inacti&. 
(4) Dom 12 inactifs. 

HAINAUT 1 LIÉGE 
1 

19. (1) 7 (2) 

5 16 

23 10 

14 3!) 

.J I 71 

3 17 

8 17 

3,-l20 6,505 

Autres 

1 Provinces 

5 (3) 

» 

li 

9 

1 

» 

2 

..J71 

LE 

ROYAUME 

31 ('') 

21 

44 ' ' 
1 

62 

1 113 

20 

27 

10 ,396 

. . 

TABLEAU N° X 

INDUSTRIES METALLURGIQUES 

fabttiques de fett et usines à ou vttett 

le fett et l'aeiett. 

1 9 1 9 



Con s omma tion \ fonte ~elge . . · ! » ttrangere 

Production 

Conso~mation l éb_auché~ 
1 m11r:lllles 

P r odu ct ion 

( ébauchés . 
Consommation ~ corroyés . 

( mitrailles . 

Producti on 

P rod uction . 

l 
fers marchands . . . . 

, rofilés spéciaux . . . 
ters fen dus et fers serpentés. 

· grosses tôles et la rges plats 
tôles ti nes . . . . . . 
fers battus . . . . . 

Lingots fondus 

Lingots battus, 
blooms et billettes 

Production total e 

j belges . . 
/ étrange~s . 
) belges. . 
/ étrangers . 

) 

aciers marchands . . . 
profi lés spéciaux . . . 
verges et aciers se rpentés. 
grosses tôles . . . . 
tôles fi nes . . . . 
aciers battus . . . . 

Production totale 

Cons omma t ion tota le de c harbon 

Tonnes 
)) 

T onnes 
)) 

Tonnes 
)) 

» 

Tonnes 
)) 

)) 

» 

tonnes . 1 

Tonncç 1 
23 ,790 

HAINAUT 

2\l.550. 
880. 

Fr. 
7. 081. 500 

l , 130 . 
2,590 . 

FERS 

1 

fr. 
297.67 

FERS 

Quantités 

1 
Valeur globale 1 Valeur 

à la tonne 

Tonnes 

3,23() 1 
Fr. 1 F 

l ' 152. 600 356~-84 

23,670 
6.250 

53, 180 

FERS 

1 1 Valeur 
Quantités Valeur globale 

1 1 à l a tonne 

Tonues F r 

61 ,430 31 ,625.000 
1. 050 630, 100 

)) )) 

)) » 
)) » 
)} )) 

Fr. 
51-1.81 
600.10 

)) 

)) 

)) 

» 

62, ·180 32 ,255. 100 516.25 

Quantités 

Tonnes 

42. 770 
];) ,650 
7.330 

22 , 11 0 
5,700 

)) 

93, 560 

A CIERS 

1,950. 
)) 

56,ü40. 
48, 780 . 

1 1 

Valeur 
Valeur globale à la tonne 

l'r. 

23 ,484 .800 
9.005 ,400 
r., 051 ,600 

14 .'158. 600 
.J .898, 100 

)) 

5fl,904 .500 

84. 560 . 

J' r . 

5,19. 10 
575 .42 
689.99 
6fi3 9-1 
85H.32 

)) 

608.21 

-

1 ... 

1 

1 

~ 

LIÉGE AUTRES PROVINCES 
I· 

LE ROYAUME 

PUDDLES 

Quantités 

)) 

)) 

1 

Valeur globale \ Valeur 1 Quant ités 
à la tonne 

" )) 

1 

Valeur globale 1 Valeur ' Quantités 
à la tonne 

29 .550 
880 

1 1 
Valeur 

Valeur g:obale 
à la tonne 

T onnes 1 
» 

Fr. 
» 

Fr. 
)) 

Fr. 
)) 

Fr. 
» 

l'r. 

297 .67 

CORROYES 

Quantités 

T onnes 

6, 150 

F INIS 

Quantités 

T onnes 
)) 

)) 

)) 

)) 

3,380 
5 

3 ,385 

FINiS 

Quantités 

Tonnes 
)) 

)) 

)) 

8, 560 
:?5.390 

310 

2, 060 
·1,490 

1 
Valeur globale 1 Valeur 1 Quantités 

à la tonne 

\) 

.J . 060 
10 

)) 

)) 

1 Valeur globale 1 à ::':::ne 
Fr . 
)) 

)) 

)) 

3,970 

Quantités 

T onncii 

9 .380 

1 
1 Valeur 1 . 1 . 1 Valeur 1 

Valeur globa:e j 
1 

Quantiles 1 Valeur g1ona1e 1 à 
1 

Quantil es 

3 , 190 
7 ,080 

1 

Valeur 
Valeur globale à la tonne 

23.670 
10 ,310 
57 , 160 

1 1 Valeur 

1 
Valeur gloDale 1 

à la tonn e 

1 

Fr.» 1 f:. T~:~~o 1 .:~6,000 55~-'.~ 4 ~:~~~o 1 
)) )) )) )) » 1, 050 
)) 1 )) )) » )) )) 

1 à la tonue · la tonne 

33 , 3f;rj , 000 1 
630 , 100 

)) 

1 

Fr. 
516 .77 
600 . 10 

)) 

)) » )) » » )) 
l ,849 ,·1001547. 16 )) » )) 3 .380 

)) 

1,849 .400 
3 ,500 

)) 

547 .16 
700 .00 

3,500 ~ )) 1 )) 1 )) 
5 

1,852,900 547 . 3!1 3,030 1,686, 000 1 556 .-14 68 .895 i 35 ,794. 000 1 519. 54 

)) 

)) 

22,020 
21,600 

valeur globale 
Valeur 1 Quantités 

à la tonne 

Fr 
» 
)) 1 

Fr. 
)) 

)) 

7» 7-0 7~9.7·1 
1 

)) 

6,-11 ' ;) _, . 
21 664 300 803 .20 

. 48< 000 l J 56·1 52 

T onnes 
)) 

» 
» 
)) 

)) 

" 

)) 

» 
)) 

)) 

1 .950 
» 

78 ,660 
70 ,380 

1 1 
Valeur 1 Q IT Valeur 

Valeur globale à la tonne uan 1 es Valeur globale à l a tonne 

Fr. 
» 
)) 

)) 

» 
)) 

» 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

;~:;~o 123 , ;~4 • 800 \ 549Jo:T1 0 
15 ,650 9. 005 .400 575 .42 
7 ,330 1 5 ,057 .600 1 689 .99 

30 . 670 \ 20 ,876 .350 1 680. 67 
31, 090 26 .562 ,400 854. 37 

310 485 .000 1564. 52 

)) 127 ,820 
833.83 

34,260 1 28, 567 ,050 
85 ,471 , 550 668 .68 .. 

34 ,240 
2 ,300 121 , 100 

T .S .V. P. 



~ 
11 

Nombre d 'usines 

de fours à puddler . 

)) à réchauffer et autres 

No mbre de ' marieaux 
assimilable' 

e t a p pareils 

de trains de lam inoir s. 

Nombre to tal d'ouvr iers 

( 1) Don t 9 inactives. 
(2) Dont 5 inacti ves. 
(3) Do nt 1 inacti ve. 
(4) Dont 15 inactives . 
(5) T ous inacti fs 
(6) Do nt 15 inacdfs . 
(7) Dont 57 inactifs. 
(8) Dont 3 inactifs. 
(9) Dont 9 inactifs. 

(10) Dont 84 occupés il la réfection 

1 HAINAUT 

18 (1) 

23 

43 

10 

27 

4 . 146 

f l:.IÉGE 
Autres LE 

Provinces ROYAUME 1 

21 (Z} 2 (3) 41 (1)1 · 
15 (:;) » 38 {tt) 

lï5FJ 3 221 Fl 1 

6 (8) » 16 (~) 1 

40 {,) a 70 (~) 

1, 494(10) 270 5 , 910(11l) 

TABLEAU N° XI 

INDUSTRIES lVIÉTALLORGIQUES 

1a.brioa.tion du zinc, du plomb et de l'argent 

1919 



USINES A ZINC 

Nombre d'usines. 

Fours nombre total de fours . . . . 

) 

système (liégeois ou mixte) . 

de r éduction 
nombre de creusets (moyennement 

actifs) . . . . . . . . 

Nombre d 'ouvriers . 

Consommation totale de charbon (y compr is 
celui des machi nes) tonnes. 

l belges 
minerais 

étrangers. 

» 

cra~ses et oxydes de zinc » (~) 

Production en zinc brut 

( 1) Dont 2 inactives . 
(2) Dont 52 inactifs . 

Quantité 

tonnes 

19 ,860 

1 
(3) Dont 23 occupés à la réfection d es fours. 
(4) Ne provenant pas des fabriques de zinc du pays . 

14 (l) . 

Liégeois et mixte 

486 (2) . 

9 ,040 

3. 714 (3) . 

117 .850 

810 

. 51 , 780 

1,060 
1 

1 

Valeur globale Valeur à 11 tonne 
fr. fi-. 

1 
29 ,538 ,250 11,487.32 1 

LAMINOIRS A ZINC 

' 
Nombre d'usines actives 9 

Id . de trains <le laminoir s . 35 
1 

Id. d'ou vr ier s 776 

Consommation totale de charbon (y compr is 
celui des machines). tonnes. 8 .430 

21, 905 

l) l zinc b r m · · · » 
Consommati ons 

vieux zinc et rog nures » 

Quantité Valeur globale Valeur 
à la tonne 

tonnes fr. fr. 

Producti on : Zinc laminé. 21 ,305 140,670 ,600 11.908 .97 

l 

l 

I! 

USINES A PLOMR Err A ARGEN'r 

Nombre J 'usi nes 

l 
de fours l dem i-hauts- fourneaux 

de réducti on . . . 
Nombre fours a revcr bere . . 

de fo urneaux de coupelle . . 

No mbre d'ouniers. 

Consommation to tale de combustible. tonnes 

) 
l 

belges . . . 
minerais 

étnuigers . . 
Consom-

1m1tion sous-produits plom bifères. 
fères ou aurifères (1). . 

plombs d'œ u vre. 

)) 

» 

a rsenti­
tonnes 

Production 

de 

plomb 

» 

proYenant du traitement des 
minerais tonnes . 

» » des plombs 
d'œ uvre étrangers . tonnes . 

TOTAL » 

Producti on, d 'argent el argent auri fèr e ki log. , 

Quantités 

4,225 

» 

4,225 

6, 607 (r') 

5 f i) 

18 Fl 
1 

11 (3) 

804 

23 .600 

» 

1, 560 

20 ' 180 

)) 

Valeur globale Valeur 

fr fr . 

1 
3 ,845 .150 

~ 
910 . 09 

la tonne 

)1 » 

3.845 .150 91 0.09 

1 

la tonne 
1, 752 .150 265 .20 

le k ilog 

Ces usines ont prod uit en outre des mattes cuivre uses 1·eprésen tant : 

Cui,•re 

,\ rgent 

Or 

Arsenic 

Sulfate de cui vre 

(1) Dont 1 inactive. 
(2) Dont 2 inacti fs. 
(3) Dont 2 inactifs . 

1 

Quantités 

1 

1 . 893 t. 

475 k. 

15 k . 

50 t. 
1 

20 t. 

Valeur globale Valeur 
unitaire 

fr. fr. 

5, 611 .200 296, 50 

116 .600 245. 50 

51 , 450 3429, 5 

87 ,550 1, 751 .00 1 

29.000 1. 450 .00 

(4) Ne provenant pas des usines à plomb du pays e t desti nés à l"extract ion de rarge nt 
aurifère . Ces usines ont consommé en outre 1.1 25 t•rnnes de cu ivre brut. 

(5) Y compris 29 ki log. d'or valant 99.500 francs: val eur au ki los ; fr . 3.~ 31 33. 
Cet o r a été extr ait à l'é tra nger. 



TABLEAU N° Xl l 

INDUSTRIES ~iÉTALL URGIQUES 

I N l)U~TR I [~ EXTH.ACT l ~ I~~ [T MfffALl ~RG I QU I~~ 

RECAPJTULATTON GENÉRALE 

19 1 9 



1 
HAINAUT 

1 
LIÉGE 

1 

PERSONNEL 

' 
~I ines d e houille 99.ï86 34. 006 

1 M;"" mêrnlHq""" m;,;.,,. » 4 Il 
~~ 11 
.!!?-

Carri èn:s 6,65ï ·1, 018 ... 
>"' 
;~ ;, .,,, ( ll auts ·fourneaux. fabriques de fe r et 

"' aciér ies 8. 1n 9.380 .,..,, 

1 

... c. ' .Cl = 
1 

E <> Usi ne, it zinc » 3,355 (1). 0 <> :z 0 

U>oines à plomb et ii argent » lîî 

l.an1inoirs à zinc . )) 7 15 

-· 
F:nsemble . . l \.1,590 5\ ,ti851,I) 

1 11) l)o m 23 " "'P'' " '""'";°' J" fo"" 
PRODUCTION ET 

-

1 

Production Valeur globale Production Valeur globale 

1 

tonn es fr. ton nes fr . 

"'"' 

) 
;\line' de houille 13,425.370 806 .27:{,ïOO 4,405.5ï0 2ï 3 .883 .350 

G> G> 

:E~ ~in.:s métall iques et minieres "' <> 
)) )) )) )) ="' "O ... 

c:-- "' Carrieres )) 22.111 1 . 550 16 ,iH0,750 G> )) 

Fontes 122, 180 3'.l,945, \100 11 3, î30 32,·139,ûOO 

"' .. ~·ers fi ni s 62, 480 32. 255.100 3,385 1,352,900 

= produ its fondus (lingots) . ... 
' 

172,977 75, 17 1,800 56 .966 .SOO '§ 157. 250 
.: Acier, produits fin is (y compris les 

189 .5401108,057 .400 :s ( aciers de premiere fusion) 152 .620 98 .1·1:2,250 'G> 

E .. Zinc brut )) IS, 4î0 27,267,200 
Ë 

)) 

Zinc lamin <: .. » 19,970 38 . :358 ' voo = » 
"O 

-= Plomb -164,·100 )) 500 » 

Arg1:111 et argent aurifere. » » 902 265 ,000 

1 

! . 

' 

1 
(j 

1 
LU XEMBOURG 

OUVRIER 

» 

il' )} 

1, 
l.i22 

21 8 

» 

f\ 
)) 

11 )) 

11 
S·IO 

1 
NAMUR 

3, 607 

5 

2. 332 

270 

)) 

)) 

)) 

5,0ôï 

j 'VALEUR GLOBALE 

.1 
1 

Production Valeur globale Production Valeur globale 

1 

tonnes fr. tonnes fr. 

» 512,010 31.043,050 .... > 

6,600 » ,. 
» 1 

11 

13 ,536.500 2,055 .700 ,. 
)) 

1' 12.-160 3, 51·1. 000 » » 

1 
)) 3.030 l ,68<i,OOO 

1 » 
1 522,000 " )) 

1, 160 

» " » 
» 

» )) » 
)) 

" » 
)) )) )) 

)) » )) 

» .. 
» » » 

» 

1 
AUTRES PROVINCES 

1 
lE ROYAUME 

1 
1 

1 

2 .2ï5 139 .674 1 

3:; 44 1 

1. 2' 0 14.909 1 

.. ·lliO 
18, 475 

;~59 3.714 

627 804 

31 776 

5.067 178.396 

Production Valeur globale Production Valeur globale j 

t0nnes fr. to nnes fr. 

139.930 10.048,700 18 .482 .880 1.121 .249.4001 

" 61,050 » 70.650 
1 

" 
. 3.759 .950 » 58 ,504 ,450 

2.200 685,200 250 ,570 70 .584 ,700 

>I )) 68 ,895 35.794.000 

2.2î0 :2, 148.900 333 ,660 134,809 .500 

» )) 342 .160 206.199 ,650 
11 

1,390 2. 271,050 19 ,860 29 ,538 ,250 

1,335 2.'.111,700 21.305 40 ,670 ,600 

3,725 3 .380 .750 4,225 3.845, 150 

5. î05 1,487 , 150 6,607 1. 752 . 150 



· I· 

TAilLEA u N° xni 
f i 

APPAREILS A VAPEUR 

Récapitulation au 31 décembre 1919 



DESTINA'I1ION DES APPAREILS 

~ ~ • ) Exu·action. 

"' ~ _; Mines de houille . Epuisement 
0) .. 0 \ ' t 0) a , erage. 

"' ~ "' ' Usages di vers. 

~ ~ ~ Fabrication du coke et des agglomérés de houille 

... ~ ~ 1 Mi nes métalliques, minières et préparation des minerai s 
>< ~ 
<Il .. Carrières et industries qui en dépendent . 

d 1 l Etablisscm"ents soumis aux A. R du 28 août 1911 
ln 00'},~~1~5 et du 31 janvier 1912 . . . . . . . . 

lurg iques Etablissements soumis à l'A. R. du 29 janvier 1863 . 

\lerreljies, cr istalleries et fabriques de glaces 

Industr ie céramique, briqueteries, tuileries, etc . 

rabriques de produits ch imiques, etc. 
Travail du bois 
Ind ustries textiles 

Exploitations et industri es agricoles 

Mouture des céréales 

1\ lalterjes, brasser ies et disti ll eries . 

Fabriques de sucre 

Fabriques d'huile 

Fabrication du papier 

Imprimeries typographiques 

1 
Usines spéciales d'électricité 

Usines diverses 

1 Service de l' Etat ~ 
Machines fi xes et locomobiles 

Service ~ 
des particuliers i 

Service de l' Etat 1 
i 

. j Propulsion . Bateaux a vapeur 
Usages di vers . 

Machines fixes et locomobiles . l Propulsion . Bateaux a vapeur 
Usages dive rs . 

Machines fixes et locomo biles 

Locomotives 

Service 1 Machines fixes et locomobiles 
des particu liers i Locomotives 

Locomotives rout ières, ro uleaux compresseurs et voitures 
automobiles 

Tota ux g-énéraux 
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79 4 ,83ô 

52 l , 168 
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18 1,214 
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222 13,976 
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TABLEAU N° X. l V 

M INES DE HOUILLE 

Accidents survenus en 1919 



.. 

N A T URE D ES A C CIDENTS 

les puits, tourets ou la translation par les échelles . 
Accidents sun•enus dans l à l 'occa~ ion de 'l par les càhles, cag es, cnffats, etc. 

descenderies servant des ouvriers par les tnhrkunst. 
d'accès aux travaux par éboulements, chutes de pierres 
souterrains(!) . . . dans d'autres ci1·constances (2) . . 

o u de corps dur s 
.. 

puits intérieurs et les che- par emp 01 1 des échelles . 
Accidents survenus dans les l 1, 1 

. \ des câbles . . 

minées d'expl oi1a1ion dans d'autres circo nstances (2) . 

Eboulements, y compris les chutes de pierres el de blocs de ho 
les chantiers et les voies . . . . . . . . . . 

uille etc., dans 

"' "' ~ aux coups de mines . . . 
·~ ::i ~ • , aux appareils l Ouverture de 
ii; ~ ::! l nflammauons dues / d'éclairage Défectuosi tés, 
~ "fo ~ à des cau5ïes diverses ou incon 
~ ~ g_ Asphyxie par le dégagement normal de grisou . . 

lampes 
bris, etc. 

nues 

] :;; Jl Dé~agements instanta-j d:inflai~".13tions · . · . · · 
u o.. - nes de grisou suivis d asph~ xres, de pro1ect1ons d 
-.: ., pierres, etc . . . . . 

e charbon ou de 

Asphrxies par d'autres gaz que le grisou 
Coups d'eau . . . . . . . . 

Emploi d 'explosifs j Minage · · · 
Autres causes . 

ouvriers nees ou le 1:·ans- par treu ils ou pou l 
vaux 
ies. 

T ransport l sur voies_ de _niv~au ou peu inclinées . . 
et circu lation des ~ur v<;>ies mcli- l par hommes c1 che 

porr se fan par trnction mécan ique 
Electrocution . . . . . . . . . . . . . 
Causes diverses (3) 

Accidents 

, à la s urface ) 

Chutes dans le puits . . . . . 
Manœuvres des véhicules . . . 
~lachines et appareils mécaniques 
Electrocution. . . . . . . 
Causes diverses . . . . . 

Nombre d'ouvriers occupés intérieur 
surface . 

Totau.x pour /' i 11 té1·ie111· 

Tota 11~- portr la swyace 

Tota1t.\' gé11é,-a11x 

rsemble 

tués j par 10,000 ouvriers du fond . . . 
Proportion de id. id. et de la surfa ce réun is 

Proportion de tués par l,~00,000 de 
journées de travail 

fond . . 
fond et surface réunis 
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1' ---99,î86 3,607 

t; 15. 57 7.90 13.23 J3.86 
5,3i9 

1 1 
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LIÉGE LI MBOURG LES 4 PROVINCES 

.\'ombre des .Vombre des Nombre des 
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)) 15 IO 6 (!))..es accid_en!s survenus aux ouvriers 
)) )) )) » )) )) » )) )) du jour occupes a la recette. sont rangés 
>> » )) )) )) )) )) )) » parmi les accidents de sur foce . · 
» )) » )) )) » 5 5 1 (2) On a excl u. de ces subdivisio ns, lès 
4 3 l » " » 13 li 2 ::iccide11_1s dus ~u:-. expl,osion$ de grisou , a ux 
)) )) » » » )) )) » )) asrhyx 1 es.nu~coupsd eau, etc ,comprisres-
)) )} )} )) )) )) » )) » pec1 ivcment sou~ leurs rubriques spéciales . 3 2 1 1 » 1 Î 5 2 (3) On a écarte les décès dus à des causes 

pathologiqur-~; ~es décès se sont élevés 
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pendant I'annee a 12. 
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